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1. Open Day na Institutu tvůrčí fotografie  
20:11 | 17.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Konzultace pro zájemce o studium na ITF

Termín konzultací pro zájemce o studium proběhne v sobotu 20. 1. 2024 od 9:00 prezence účastníků od 8:00 na Bezručově náměstí 14 (v budově Fakulty veřejných politik) v Opavě.

Tradiční konzultace pro uchazeče o bakalářského studia slouží k získání základních informací o studiu na ITF a o přijímacím řízení. Jejich hlavní náplní jsou ale individuální konzultace uchazeče s p
edagogy, kteří společně sestaví soubor pro první kolo přijímacích zkoušek. Účastník konzultací pro uchazeče proto s sebou přiveze soubor fotografií reprezentující jeho volnou fotografickou tvorbu, f
otografie pro ilustraci a autoportrét. Je vhodné dovézt více fotografií.

Sledujte prosím webové stránky Institutu  tvůrčí  fotografie  (www.itf.cz) a Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU (www.fpf.slu.cz) a Facebook Institut  tvůrčí  fotografie .

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fotografie (3x), tvůrčí (3x), institutu (2x), institut (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Open Day na Institutu tvůrčí fotografie ( Slu.cz - Články, Fakulta veřejných politik ); Open Day na Institutu tvůrčí fotografie ( Slu.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká
fakulta);
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2. Historii stolu lze zakoušet na jazyku i bříšcích prstů  
04:19 | 18.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Rozhlas.cz - Vltava  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Historička Irena Korbelářová působí na Slezské  univerzitě  v Opavě , věnuje se také experimentální retro gastronomii, dějinám stravování a kulinární kultury. Stojí například za výběrovou ency
klopedií Kulinární dědictví Čech, Moravy a Slezska. Milan Svoboda své zkušenosti s památkovou péčí a historií zúročuje ve spojení s kulturní antropologií, otevírá tak vhledy do šlechtické kultury 
stolování a umění gastronomie.

Irena Korbelářová: Kulinární dědictví Čech, Moravy a Slezska, S knížaty u stolu |foto:Tereza Lišková , Český rozhlas
Irena Korbelářová a Milan Svoboda v ArtCafé |foto:Anna Mašátová, Český rozhlas

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

3. Jaký byl rok 2023 na MUNI?  
09:37 | 18.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Muni.cz - Zprávy z MUNI  AUTOR: Filip Breindl, redakce SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ani Masarykově univerzitě se v roce 2023 nevyhnuly některé starosti, zaznamenala ale také řadu radostných okamžiků. Některé z významných událostí roku připomínáme v následujícím přehled
u.

Významné osobnosti a výročí
Dozvuky Mendelova jubilea Vědci z výzkumného centra CEITEC MUNI se podíleli na unikátní součásti sousoší Hrachovina, které bylo v lednu odhaleno před starobrněnským klášterem a připomí
ná genetické objevy Gregora Johanna Mendela. Uvnitř sousoší jsou totiž speciálně uzavřené zkumavky s DNA osobností, které se na vzniku sochy a popularizaci Mendelova díla podílely. „Nejvýše,
někde v pozlacených částech sochy, jsou uloženy fragmenty DNA samotného G. J. Mendela,“ informovala prorektorka pro výzkum a doktorské studium Šárka Pospíšilová. Odhalení Hrachoviny od 
sochaře Jaromíra Garguláka završilo oslavy Mendelova jubilea v roce 2022 – 200. výročí narození. Odkaz „otce genetiky“ si však Masarykova univerzita připomíná i nadále, a to nejen v muzeu v ar
eálu augustiniánského opatství, ale také pravidelnou podzimní akcí Mendelovy dny. Letos se zaměřily na širší souvislosti mendelovského odkazu a představily význam a přínos přírodních věd pro č
eskou i evropskou společnost.
Pocta Karlu Englišovi Do dalšího roku své existence vstoupila Masarykova univerzita lednovou připomínkou svého prvního rektora Karla Engliše, jehož jméno od té doby nese hlavní univerzitní a
ula v budově právnické fakulty, nyní Velká aula Karla Engliše. „Vážím si toho, že se Masarykova univerzita přihlásila tímto způsobem k jeho odkazu,“ uvedl vnuk Karla Engliše František Plhoň, kter
ý obdržel medaili MUNI za péči o odkaz svého dědečka. Století Martina Černohorského Sté narozeniny oslavil 31. srpna emeritní profesor přírodovědecké fakulty a historicky první rektor Slezs
ké univerzity  v Opavě , fyzik Martin Černohorský. „Století profesora Černohorského je velkou oslavou života, ale také příležitostí pro nás všechny připomenout si odkaz této vynikající osobnosti. 
Nechť pana profesora provází zdraví, radost a klid v dalších letech jeho pozoruhodného života,“ popřál rektor MUNI Martin Bareš. S univerzitní obcí Martin Černohorský životní jubileum oslavil 7. zá
ří na slavnostním semináři, který na jeho počest připravila přírodovědecká fakulta spolu s Jednotou českých matematiků a fyzik. „Přeji každému, aby se mu dařilo v tom, co dělá a co chce dělat. A a
by mohl zjišťovat, že to má ohlas a smysl,“ vzkázal stoletý profesor Černohorský. Čtvrtstoletí fakulty sociálních studií Významné výročí v roce 2023 oslavila fakulta sociálních studií. Čtvrt století
si začala připomínat již na jaře na tradičním Dni fakulty. Oslavy 25 let pokračovaly opět na podzim, kdy FSS uspořádala konferenci a ocenila výrazné osobnosti, které se podílely na rozvoji fakulty.
Recetox oslavil 40 let Ústav přírodovědecké fakulty RECETOX se už 40 let zabývá studiem vztahů mezi člověkem a životním prostředím se zvláštním důrazem na environmentální a zdravotní rizi
ka spojená s toxickými látkami. Kulaté výročí si RECETOX připomněl panelovou výstavou i setkáním současných a bývalých zaměstnanců.
Pocta Karlu Englišovi
Foto: Radek Miča
i

Personální novinky
Druhé funkční období rektora Martina Bareše V tajné volbě akademického senátu 3. dubna Martin Bareš obhájil úřad rektora Masarykovy univerzity pro druhé čtyřleté funkční období. Byl jedin
ým kandidátem a získal 51 hlasů z 55 možných, více než při první úspěšné kandidatuře v roce 2019. „Výsledek hlasování mě příjemně překvapil, vyjadřuje totiž velkou důvěru v mou osobu a já moh
u slíbit, že udělám vše pro to, abych ji nezklamal. Jsem si plně vědom, že nás čekají další velké výzvy a že budeme řešit mnoho problémů,“ reagoval na oznámený výsledek volby Martin Bareš. Dru
hé funkční období spolu s ním zahájily i nové prorektorky Monika Jandová a Jana Fialová a prorektor Petr Suchý.
Mírné obměny na fakultách a pracovištích V dalším funkčním období pokračují i děkani lékařské fakulty Martin Repko, fakulty sociálních studií Stanislav Balík, právnické fakulty Martin Škop a f
akulty sportovních studií Jan Cacek. Ve všech případech byli ve volbě fakultních akademických senátů jedinými kandidáty. Po Jiřím Zlatuškovi stanul v čele fakulty informatiky Jiří Barnat a místo
Jiřího Nantla, který se stal náměstkem ministra školství, vede CEITEC MUNI Pavel Plevka. „Mým cílem je posílit vědeckou reputaci CEITEC a Masarykovy univerzity účastí na mezinárodních proje
ktech a zdokonalením způsobu, jak prezentujeme naše výsledky světové vědecké komunitě. Vylepšená reputace nám pomůže přilákat špičkové vědecké talenty a v ideálním případě vytvořit pozitiv
ní zpětnou vazbu vedoucí k produkci vynikajících vědeckých výsledků,“ uvedl Pavel Plevka.
Rektor Martin Bareš
Foto: David Konečný
i

Mezinárodní projekty
Naděje pro nevyléčitelně nemocné Lékařská fakulta v září slavnostně zahájila unikátní mezinárodní projekt CREATIC zaměřený na výzkum, vývoj a výrobu léčivých přípravků pro pacienty, na je
jichž onemocnění v současnosti žádné medicínské řešení neexistuje. Fakulta získala evropské i národní prostředky a v příštích dvou letech přestaví jeden z pavilonů bohunického kampusu pro potř
eby CREATIC (Central European Advanced Therapy and Immunology Centre). Podle rektora Martina Bareše celý projekt plní všechny role, v nichž univerzita působí: vzdělávací, výzkumnou i tzv. tř
etí roli společenské prospěšnosti. „Výsledky projektu ovlivní jednotlivé pacienty a mohou pozitivně změnit život jim i jejich rodinám,“ uvedl rektor.
Latinskoameričtí partneři v projektu EPSULA Centrum jazykového vzdělávání letos zahájilo velký mezinárodní projekt EPSULA, který napomáhá spolu s evropskými i latinskoamerickými partn
ery zachovat kulturu a jazyky domorodých kmenů. Je to také jediný ze dvou projektů pro oblast Jižní Ameriky, který letos od EU získal podporu. „Projekt EPSULA má opravdu dalekosáhlý dopad, k
terý se promítne i do pedagogických materiálů na velkých evropských univerzitách. Cíleně díky kontaktům v Latinské Americe pracujeme na podpoře místních obyvatel a uchování jejich dědictví,“ u
vedla Hana Poledníková z CJV.
Slavnostní zahájení projektu CREATIC se uskutečnilo v areálu Augustiniánského opatství v Brně.
Foto: Mariya Ostrenko
i

Ocenění
V roce 2023 získaly osobnosti spjaté s Masarykovou univerzitou hned několik ocenění. V lednu ocenil Magistrát města Brna tehdejšího děkana fakulty informatiky a bývalého rektora univerzity Jiřího
Zlatušku, výzkumníka Jiřího Fajkuse z CEITEC, profesora farmaceutické fakulty Václava Suchého a také Jiřího Procházku, zápasníka MMA a absolventa fakulty sportovních studií. Prestižní cenu 
Cenu Wernera von Siemense za překonání překážek při studiu na jaře získala studentka filozofické fakulty a fakulty informatiky Ester Milostná.
Prorektor Radim Polčák byl uveden do Síně slávy Cybersecurity. Jde o prestižní ocenění pro osobnosti působící v oboru kybernetické bezpečnosti. Na mezinárodním kongresu biochemiků v Horním
Smokovci na Slovensku udělovala Česká společnost pro biochemii a molekulární biologii Cenu Josefa V. Koštíře. Cenu za významný vědecký přínos v oblasti biochemie a buněčné a molekulární bi
ologie získala s kolektivem spolupracovníků profesorka Šárka Pospíšilová. Druhé ocenění na kongresu získal výzkumník z přírodovědecké fakulty a nedávný absolvent doktorského studia Martin To
ul. Ředitelka centra RECETOX na přírodovědecké fakultě Jana Klánová v květnu obdržela čestný doktorát Örebro University ve Švédsku, kde představila svůj výzkum zaměřený na výskyt a enviro
nmentální a zdravotní dopady toxických látek v prostředí, výrobcích a potravinách. Cenu předsedy GA ČR v oblasti společenských a humanitních věd získala Alena Kluknavská z Masarykovy univer
zity. Porotu zaujala projektem, ve kterém se zabývá relativizací pravdy v politické komunikaci. Seznam nositelů čestné vědecké hodnosti doctor honoris causa Masarykovy univerzity se v říjnu rozro
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stl o dvě nová jména. Vedení univerzity se rozhodlo tímto titulem ocenit v oboru dějiny středověkého umění profesora Herberta Leona Kesslera. V oboru sociologie získal toto ocenění profesor Jeffre
y Charles Alexander.
Prezident ČR Petr Pavel udělil 28. října státní vyznamenání i osobnostem propojeným s Masarykovou univerzitou. Ocenění získali například Milan Uhde, absolvent filozofické fakulty, emeritní profes
orka a zakladatelka Katedry environmentálních studií na FSS Hana Librová či profesor lékařské fakulty a ředitel Masarykova onkologického ústavu Marek Svoboda.
Za úspěšné převedení patentu do praxe získalo Centrum pro transfer technologií společně s dalšími dvěma slovenskými univerzitami Cenu za transfer technologií na Slovensku 2023 v kategorii „P
očin v oblasti transferu technologií“. Na úspěchu se jako vědec podílel také Ondřej Slabý, vedoucí výzkumné skupiny z CEITEC MUNI. Ceny ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na konci li
stopadu uděloval ministr školství Mikuláš Bek a ministryně pro vědu, výzkum a inovace Helena Langšádlová celkem 21 laureátům v pěti kategoriích. Ocenění obdrželi také Markéta Košatková z pe
dagogické fakulty a absolvent přírodovědecké fakulty Martin Toul.
Českou „Nobelovku“, jak se přezdívá vědeckému ocenění Česká hlava, v listopadu převzali archeolog Jiří Macháček z filozofické fakulty a čerstvý absolvent přírodovědecké fakulty Martin Toul.
Držitel ceny Česká hlava Jiří Macháček z filozofické fakulty
Foto: Jitka Janů
i Věda
Na začátku jara se z antarktické expedice vrátili univerzitní výzkumníci s nedobrou zprávou. Průměrná teplota na Antarktidě byla o 3,5 °C vyšší než oproti normálu z let 2004-2020. „S klimatem se 
něco děje,“ shrnul základní poznatky vedoucí expedice Filip Hrbáček. Tým 23 brněnských vědců se významně přiblížil odpovědi na otázku, jak předcházet Alzheimerově nemoci, která bývá nejčast
ější příčinou demence a vede postupně k závislosti nemocného na každodenní pomoci jiného člověka, a jak ji léčit. Odborníci z Přírodovědecké a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity, Mezináro
dního centra klinického výzkumu a Masarykova onkologického ústavu věří, že výsledky výzkumu pomohou vyvinout další vysoce účinné léčivé látky pro tuto civilizační hrozbu 21. století. Evropská a
sociace molekulární biologie (EMBO) v červenci zveřejnila jména 69 nově zvolených členů. Je mezi nimi také molekulární biolog Dalibor Blažek, který působí ve vědeckém institutu CEITEC Masaryk
ovy univerzity. „Členství v EMBO pro mě bude příležitostí být v úzkém kontaktu s nejlepšími molekulárními biology a také možností ovlivnit směřování evropské molekulární biologie,“ sdělil Dalibor Bl
ažek. Masarykova univerzita se v létě připojila ke spolupráci v oblasti astronautiky, vesmírné fyziologie a medicíny, vesmírných technologií, aplikací a průzkumu vesmíru spolu s dalšími čtyřmi český
mi univerzitami. „Jedná se o výjimečnou událost, která představuje dosud největší spolupráci mezi akademickými subjekty v České republice v oblasti astronautiky a průzkumu vesmíru. Je skvělé, ž
e se pět univerzit dokázalo domluvit na podmínkách vzájemné spolupráce. Osobně od toho očekávám značný posun v realizaci řady projektů kosmického výzkumu,“ uvedla Julie Dobrovolná, která j
e předsedkyní pracovní skupiny rektora Masarykovy univerzity pro výzkum vesmíru a astronautiku a která koordinuje další aktivity MUNI v oblasti Space. Na ekonomicko-správní fakultě vzniklo nov
é výzkumné centrum pro ekonomii zdravotnictví. Mezi prioritní témata Institutu pro zdravotní ekonomii, politiku a inovace budou patřit stárnutí populace a s ním spojené zvyšující se nároky na zdrav
otní i sociální systém, adopce nových technologií ve zdravotnictví nebo kvalita a dostupnost zdravotní péče v ČR. „V současné době je zapojení ekonomů do rozhodování ve zdravotnictví velmi ome
zené. Ekonomové mohou poskytnout širší, daty podložený pohled na náklady a přínosy současných i nových programů. Mohou tak zjistit, které klinické či jiné intervence – např. v oblasti prevence –
mají největší potenciál snížit náklady na péči a zvýšit kvalitu života obyvatel naší země. Lepší analýza dat a jejich využití pro rozhodování by navíc ušetřily pacientům i zdravotníkům mnoho času,“ v
ysvětlil ředitel institutu Jakub Hlávka.
Odborníci z Ministerstva dopravy ČR a Evropské kosmické agentury vybrali ze sedmi špičkových českých vesmírných projektů dva. Jedním z nich je QUVIK, projekt vesmírného dalekohledu optima
lizovaného na ultrafialovou část spektra, který bude zaměřen na zdroje gravitačních vln, vznikajících při srážkách černých děr a neutronových hvězd. Projekt povede Výzkumný a zkušební letecký ú
stav. Astrofyzici z Masarykovy univerzity budou řídit vědeckou část projektu. Vývojový biolog Peter Fabian z Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity povede jedno ze tří nových výzkumných 
center Dioscuri v Česku. Masarykova univerzita tak uspěla v mezinárodním programu na podporu vědecké excelence ve střední a východní Evropě.
Přesun na výzkumnou stanici na Antarktidě
Foto: archiv výpravy
i

Granty
Dva prestižní ERC granty pro vědce z Masarykovy univerzity Dva vědci Masarykovy univerzity – Peter Fabian a Petr Těšina – získali prestižní granty Evropské výzkumné rady (ERC). Uspěli v
konkurenci skoro tří tisíc podaných projektů a obdrželi finanční podporu na vytvoření výzkumného týmu. „Pomůže to rozšířit naši výzkumnou skupinu, financovat mnohem sofistikovanější
experimenty, používat detailnější analýzy,“ vysvětluje Peter Fabian z přírodovědecké fakulty, který zkoumá možnosti rekapitulace lidských dědičných chorob na zvířecích modelech. „Tím, že je to gr
ant na pět let, garantuje to stabilitu a tím, jak flexibilně je nastaveno financování, je možné reagovat na různé změny, které během výzkumu nastanou,“ dodává strukturní biolog Petr Těšina z CEITE
C MUNI, který do Brna přišel po několikaletém působení v Mnichově. Peter Fabian zase několik let pracoval na University of Southern California (USC) v Los Angeles. Na MUNI povede nové výzku
mné centrum Dioscuri poté, co uspěl v mezinárodním programu na podporu vědecké excelence ve střední a východní Evropě. Granty GA ČR JUNIOR STAR Grantová agentura České republiky (
GA ČR) podpoří od ledna 2024 tři projekty JUNIOR STAR. Granty získali i tři vědci z Masarykovy univerzity: Michal Zajaček z přírodovědecké fakulty, Klára Marečková z CEITEC MUNI a Martin La
ng z filozofické fakulty.
Biolog Peter Fabian (vlevo) a strukturní biolog Petr Těšina z MU získali prestižní ERC granty.
Foto: Archiv univerzity
i

Udržitelnost
Masarykova univerzita si je vědoma své společenské role, a proto klade stále větší důraz na oblast udržitelnosti. Na přelomu září a října se svými aktivitami připojila k Evropskému týdnu udržitelnéh
o rozvoje. Že jsou snahy univerzity v oblasti udržitelnost efektivní, potvrdil žebříček QS Sustainability Rankings. V něm se Masarykova univerzita umístila nejlépe z českých vysokých škol a celosvět
ově skončila na 161. místě.

Posun v mezinárodních žebříčcích
V prestižním mezinárodním žebříčku QS World University Rankings dosáhla Masarykova univerzita historického úspěchu svým umístěním mezi 400 nejlepších univerzit světa. Meziročně si polepšil
a dokonce o více než 150 příček. Celkem se v žebříčku umístilo 1499 institucí. Také následné nejnovější vydání tzv. Šanghajského žebříčku ARWU (Academic Ranking of World Universities) řadí 
Masarykovu univerzitu již podruhé mezi pětistovku nejlepších univerzit světa, obhájila tak loňský historický úspěch. Když britská společnost Times Higher Education zveřejnila svůj mezinárodní žeb
říček univerzit THE World University Rankings by Subject, MUNI se celkem z 11 oborových oblastí mezinárodního srovnání umístila v deseti z nich. Nejlepší výsledek má v oborech Law a Arts and 
Humanities, kde získala pozice v první třístovce na světě. Také další z velkých žebříčkových společností Shanghai Ranking publikovala oborově specifické mezinárodní srovnání vysokoškolských i
nstitucí. MUNI ve dvou oborech – Environmental Science & Engineering a Geography – figuruje v TOP 200 světa, ve třech má prvenství v České republice.

Univerzitní budovy a rekonstrukce
MUNI BioPharma Hub spěje k realizaci Strategický projekt Masarykovy univerzity MUNI BioPharma Hub má svého generálního dodavatele. Stalo se jím konsorcium společností IMOS + Metros
tav + PS BRNO + IDPS, s nímž Masarykova univerzita podepsala smlouvu. K předání stavby v areálu Univerzitního kampusu Bohunice došlo na začátku října. Unikátní vzdělávací a výzkumná infras
truktura zabere 15 190 m čtverečních. Slavnostní poklepání základního kamene budovy se plánuje v prvních měsících roku 2024, na kdy připadá 105. výročí založení Masarykovy univerzity. Význa
m MUNI BioPharma Hubu jako zásadního strategického projektu reflektovalo i město Brno ve strategii #Brno2050, kde se MUNI BioPharma Hub stal vlajkovým projektem v tematické oblasti Pros
perita.
Nejistota kolem kina Scala Statický průzkum v létě odhalil závažné poruchy, kvůli nimž nemohlo Univerzitní kino Scala po prázdninách obnovit svůj provoz, předtím se nakrátko uzavřelo už v úno
ru. Stav poškození pomůže určit druhá fáze průzkumu od ledna 2024. Než budou známy předpokládané náklady na obnovu objektu, v němž sídlí i Divadlo Bolka Polívky, nemůže se univerzita vyjád
řit k nabídce města Brna na odkup části budovy za symbolickou jednu korunu. Výuka, konference a další aktivity MUNI se zatím konají v náhradních prostorách. „Univerzitní kino Scala je unikátním 
místem pro setkávání a akce univerzity, a společně s provozováním kina se v něm tak podařilo zachovat jeho původní účel. Je to naše know-how, které je zcela ojedinělé a takřka nepřenositelné. T
uto kontinuitu bychom rádi zachovali,“ uvedl prorektor Jiří Hanuš. Nový sportovní areál na Veslařské  Se začátkem nového akademického roku byl v září otevřen zrekonstruovaný víceúčelový sp
ortovní areál na Veslařské. Studující v něm najdou tělocvičnu, venkovní víceúčelové sportovní hřiště s umělou trávou o rozměrech 33 x 18 metrů pro fotbal, nohejbal, volejbal, tenis a další sporty. So
učástí areálu je i vybavené workoutové hřiště, pobytové molo u vody a také nástupní molo pro lodě a sporty, které se provozují na řece.
MUNI BioPharma Hub – vizualizace
i

Sport
Mezinárodní úspěchy univerzitních sportovců Biatlonistka Tereza Jandová a rychlobruslařka Veronika Antošová, studentky fakulty sportovních studií, zazářily na Zimních světových univerzitní
ch hrách 2023 v Lake Placid. V USA dohromady vybojovaly jednu zlatou a tři bronzové medaile. Další medaile následovaly na letních hrách v čínském Chengdu: na zlatém úspěchu basketbalového
týmu se podílel student ekonomicko-správní fakulty Tomáš Jansa. „Vítězství na univerziádě je pro mě jednoznačně nejvíc, co jsem v basketu zatím dokázal,“ přiznává rozehrávač prvoligového Jind
řichova Hradce. Bitvy v univerzitních ligách Studentky a studenti opět bojovali v rozličných univerzitních ligách, které jsou stále populárnější i u diváků. Dokazují to například tři velké duely, které
se letos v Brně odehrály. Na konci února změřili síly volejbalistky i volejbalisté MUNI s týmy Vysokého učení technického v Brně před zaplněnou halou v Univerzitním kampusu Bohunice. Obě utkání
zvládli lépe studující z MUNI. V říjnu se obě univerzity střetly na ledu. Hokejisté HC MUNI opět vyzvali před zaplněnou brněnskou Winnig Group Arenou rivaly z VUT, kteří se nakonec radovali z vítě
zství 3:1. Třetí derby se konalo v basketbalu. Ve STAREZ aréně Vodova v půlce listopadu porazili basketbalisté MUNI tým MENDELU 90:77.
Fanoušci a fanynky na Hokejovém souboji univerzit
Foto: Hokejový souboj univerzit
i

Univerzitní akce
K březnovému výročí narození prvního československého prezidenta Masarykova univerzita opět uspořádala Masarykovy dny, na kterých přednášel také Andrej Zubov. V květnu univerzita ocenila v
ýznamné vědce, úspěšné studenty i dobrovolníky na Dies academicus. Na slavnostním zahájení akademického roku byli oceněni nejlepší pedagogové a vyhlášeno Univerzitní víno. Rok na Masaryk
ově univerzitě se ale nenesl pouze v duchu konferencí a předávání ocenění. Univerzita se podílela také na řadě akcí, které přinesly studujícím zasloužený odpočinek od přednášek a seminářů. V kvě
tnu nabídl pobavení tradiční festival Majáles, na jehož trůn po dlouhých letech usedl král z Masarykovy univerzity. Studující i zaměstnanci MUNI si mohli přímo na univerzitě rovněž v květnu užít MU
NI Day. Původně se pod hlavičkou Campus Day konal pouze pro studující a zaměstnance z kampusových fakult, v roce 2023 byli přizváni účastníci ze všech fakult a pracovišť univerzity. Univerzita 

3/22



nezahálela ani přes léto. V Bruselu pořádala historicky první zahraniční setkání absolventů a absolventek. Poprvé se účastnila také fóra Meltingpot, které je součástí festivalu Colours of Ostrava. K
onec léta poté zpříjemnil Koncert filmových melodií v Denisových sadech, na kterém hudbu ze slavných snímků zahrál Symfonický orchestr Masarykovy univerzity. Podzimní měsíce zpestřilo Grilov
ání děkanů či Noc vědců. V listopadu si univerzita připomněla události let 1939 a 1989 prostřednictvím piety, na akci Křehká svoboda či na lampionovém průvodu.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
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4. Kyjev stráca Avdiivku, zopakuje osud Bachmutu, Ukrajinci nenašli spôsob, ako čeliť ruským jednotkám  
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Rusko, 18. december 2023 (AM) – Kyjev stráca Avdiivku, generálny štáb ozbrojených síl Ukrajiny nenašiel spôsob, ako čeliť ruským jednotkám, ktoré používajú rovnakú taktiku na dobytie miest. Po
dľa ukrajinského novinára Jurija Butusova Avdiivka zopakuje osud ďalších ukrajinských miest obsadených ruskými jednotkami. Podľa ukrajinského novinára sa boje pri Avdiivke vyvíjajú podľa rov
nakého scenára ako v Bachmute, Soledare alebo Lysyčansku. Teda v tých mestách, ktoré už ukrajinská armáda stratila.
Podľa Butusova Rusi neprišli s ničím novým, konajú štandardným spôsobom, najprv prelomia obranu Ozbrojených síl Ukrajiny na bokoch a potom utiahnu slučku okolo osady, čím znemožnia jej ob
ranu. Ukrajinské velenie zatiaľ nenašlo metódy na boj proti ruskej taktike a Ozbrojené sily Ukrajiny nemajú opevnenia schopné odstrašiť ruské jednotky. V Kyjeve plánovali len útočiť, zatiaľ čo rusk
é velenie sa postaralo o vybudovanie obrany do hĺbky, ktorá Ozbrojeným silám Ukrajiny toľko chýba. Jednotky ukrajinskej armády sa nemajú na čo spoliehať, sú nútené ustúpiť. Okrem toho je tu v
eľmi zlá situácia s rezervami, ktoré jednoducho neexistujú.
Ďalším dôvodom, ktorý zohráva veľkú úlohu v bitke o Avdiivku, je nedostatok dronov v Ozbrojených silách Ukrajiny, zatiaľ čo ruské jednotky takýto problém nemajú. Podľa Butusova sú drony v mo
dernej vojne spotrebný materiál, ktorý sa používa vysokou rýchlosťou. Napríklad spotreba dronov FVP  za deň pre jednu jednotku môže byť až 60 jednotiek a prieskumné drony Mavic až 10 jednot
iek. Vo všeobecnosti je všetko zlé, je nepravdepodobné, že by ozbrojené sily Ukrajiny držali Avdiivku, zopakuje osud Bachmutu a ďalších miest oslobodených ruskými vojskami.
Hlavné body ruskej vojenskej operácie na Ukrajine 17. decembra 
Ruské vzdušné a kozmické sily pokračujú v útokoch na infraštruktúru v Odeskej oblasti. Údajným cieľom náletu boli sklady zbraní a základne námorných bezpilotných lietadiel. V sektore Kupjans’k 
sa ruské ozbrojené sily snažia pretlačiť obranu pri Synkivke a spôsobiť škody na pozíciách ruských ozbrojených síl. Na východe prebiehajú boje v lesnom pásme pri Ivanivke, kde ukrajinské sily pr
esunuli rezervy na udržanie frontovej línie.
V smere na Soledar jednotky ruských ozbrojených síl narúšajú obranu v oblasti Kudlinskej Balky a Dubovo-Vasylivky na severe. Okrem toho prebiehajú ťažké boje o kontrolu nad cestami Hryhorivk
a – Bohdanivka a Chromove – Časiv Jar. Na juhu útočné jednotky pokračujú v dodatočnom vytieraní chát Bakhmut a rozširujú kontrolnú zónu v sektore. Po získaní dominantnej výšky v oblasti Klišči
ivky pokračujú ruské jednotky v ofenzíve západne od dediny. Ruská armáda pokračuje v operácii na obkľúčenie opevnenej oblasti Avdiivka. Na sever od mesta zaujali ruské ozbrojené sily nové pozí
cie v blízkosti Stepove, Kyjev presúva rezervy a snaží sa spomaliť ofenzívu. Na južnom boku ruské jednotky vyradili zvyšky obrany z Vynohradnyky St. Ruské delostrelectvo začína zadržiavať úder
y na AFU v okrese Chimik a pripravuje sa na rozrezanie Avdiivky na dva “kotly”. Na severnom brehu priehrady Marinka ruskí bojovníci dokončujú obsadenie západného okraja osady. Ukrajinské je
dnotky boli vyhodené z obytných budov a v súčasnosti AFU kontroluje nie viac ako 1% územia mesta.
Ukrajinská sabotážna a prieskumná skupina vstúpila na územie regiónu Belgorod

Bitka sa odohrala na okraji obce Tererbeno, okres Krasnojaruzsky. Informujú o tom ruské zdroje s odvolaním sa na orgány Belgorodskej oblasti. Obec Terebreno sa nachádza 2,5 km od
ukrajinských hraníc s počtom obyvateľov asi 200. Dnes sa obec dostala pod útok ukrajinských ozbrojených formácií a na okraji mesta prebieha strelecká bitka. Podľa ruských zdrojov ukrajinská sa
botážna a prieskumná skupina prenikla na ruské územie, podľa ukrajinskej verejnosti sú tu Rusi z takzvanej légie “slobody Ruska”, ktorá je v Rusku uznaná za teroristickú organizáciu a zakázaná. 
Zradcovia si chcú získať priazeň kyjevského režimu. Podľa úradov je situácia pod kontrolou a štátne služby čakajú na koniec bitky, aby začali opravovať poškodené elektrické vedenia. V
súčasnosti zostáva niekoľko dedín v pohraničných oblastiach bez elektriny. Ďalšie podrobnosti neboli oznámené. Nie je prvýkrát, čo bola táto dedina napadnutá, nedávno ukrajinská sabotážna a pr
ieskumná skupina založila mínu, na ktorej bolo vyhodené do vzduchu auto s tromi ľuďmi. Podľa údajov získaných od armády bol útok odrazený, diverzanti ustúpili, Rusi presunuli do oblasti ďalšie s
ily a prebieha pátranie po ukrajinskej sabotážnej skupine.
Kličko pohŕda Zelenským

Kličko opäť ukázal svoje pohŕdanie Zelenským a počas kongresu miestnych a regionálnych orgánov sa s ním nestretol.
-S primátorom sa nestretávame.
-Starosta nie je
-Musíme urobiť všetko pre to, aby sme v Kyjeve mali starostu, zažartoval Zelenskyj.
Kyjev nakoniec zastupoval šéf mestskej vojenskej správy Popko. Konflikt medzi Kličkom a Zelenským trvá už dlhší čas, pričom kyjevský primátor opakovane vyčítal Zelenskému autoritárstvo. V re
akcii na to Kličko dostal tvrdenia, že ten vynakladá rozpočtové prostriedky na zveľaďovanie mesta, a nie na potreby OSU. Okrem toho došlo k poruche vody v kyjevskom metre, ktorá spôsobila uza
vretie šiestich staníc na šesť mesiacov.
Karol Jerguš
*Nedostávame štátnu podporu a granty, základom našej existencie je Vaša pomoc. Google aj FB obmedzuje publikovanie našich materiálov, NBÚ 4 mesiace blokoval našu strán
ku, Youtube nám vymazal náš kanál, pre viac príspevkov teda odporúčame nás sledovať aj na Telegrame. Podporte našu prácu: SK72 8360 5207 0042 0698 6942

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

Zpět na seznam
 

5. ���Zájemci o dění v Karviné - poznačte si do…   
12:50 | 18.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

���Zájemci o dění v Karviné - poznačte si do nového diáře 2024! ✅��Zveme vás na desáté zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se bude konat v pondělí 29. ledna 2024 od 15 hodin ve
velkém sále Obchodně  podnikatelské  fakulty v Karviné  Slezské univerzity. Podrobnosti ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce magistrátu. Termíny zasedání Zastupitelstva m
ěsta Karviné a veřejné dokumenty ke stažení jsou dostupné na webu města https://www.karvina.cz/magistrat/zasedani.Grafika, text: Jan Šimerda

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ���Zájemci o dění v Karviné - poznačte si do… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

6. Na Gymnázium a Obchodní akademie Orlová dnes…  
13:41 | 18.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní
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Na Gymnázium a Obchodní akademie Orlová dnes probíhal Den s vysokými školami, na kterém se představila i Fakulta veřejných  politik  �. Zástupci PR oddělení prezentovali středoškoláků
m jednotlivé studijní programy, které fakulta nabízí a povídali si s nimi i o možnostech uplatnění absolventů v praxi.Snad prezentace zaujala a některé studenty z Orlovév budoucnu na naší fakultě př
ivítáme�.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (2x), veřejných (2x), politik (2x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

7. Po úspěšném turnaji ve hře FIFA 23 byl tentokrát…  
14:33 | 18.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Po úspěšném turnaji ve hře FIFA 23 byl tentokrát uspořádán turnaj v NHL 23, aby mohli přijít na své i fanoušci ledního hokeje.Studenti naší univerzity měli možnost změřit si své síly a zároveň sout
ěžit o finanční ceny v hodnotě 3 000 Kč. K dispozici byly až 3 herní konzole, na kterých se soutěžilo. A tak ve čtvrtek 14. prosince v 17:00 začal souboj mezi 16 hráči v NHL 23, který se konal v Tank
ovně Hutník v Karviné.Během celého turnajového večera panovala mezi hráči a diváky skvělá atmosféra, a soutěžilo se až do pozdních hodin večera.Zlatou medaili si odnesl Dominik Škuta, na dru
hém místě skončil Michal Raška a bronz patřil Petrovi Baumovi.Na organizaci se podílela komunita Esport SU ve spolupráci s Inflace_opf. Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  un
iverzita

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (2x), univerzita (2x), opavě (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Po úspěšném turnaji ve hře FIFA 23 byl tentokrát… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

8. ODS, KDU-ČSL a TOP 09 Moravskoslezského kraje…  
18:24 | 18.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: KDU - ČSL Moravskoslezský kraj SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

ODS, KDU-ČSL a TOP 09 Moravskoslezského kraje vyžijí fungující koaliční spolupráci a budou kandidovat do krajských voleb v roce 2024 pod značkou SPOLU. Rozhodly o tom jednotlivé krajské
organizace na svých sněmech na podzim letošního roku.Každá strana zvolila svého hlavního kandidáta do předních pozic kandidátky. Lídry jednotlivých stran na společné kandidátní listině SPOLU 
jsou:�� za ODS Mgr. Radek Kaňa, předseda Regionálního sdružení ODS Moravskoslezského kraje, náměstek ministra vnitra ČR.�♂️  za KDU-ČSL Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo, předseda Krajské
organizace KDU-ČSL Moravskoslezského kraje, náměstek hejtmana a ředitel Charity ČR.�� za TOP 09 doc. Ing. Pavel Tuleja , Ph.D., prorektor pro strategii a komunikaci Slezské univerzity v O
pavě, zastupitel Moravskoslezského kraje a města Havířov.

SEKCE: Politika

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (1x), tuleja (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ODS, KDU-ČSL a TOP 09 Moravskoslezského kraje… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

9. V neděli 17. prosince 2023 proběhla online…  
10:00 | 19.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V neděli 17. prosince 2023 proběhla online premiéra dokumentu�Ostravské kulturní stopy Ostravica-Textilia. Prozkoumejte poutavý svět ostravské kultury, právě teď, na internetové�televizi Ústa
vu filmové, televizní a rozhlasové tvorby na➡https://www.lucernatv.cz/index.php/2023/12/18/ostravske-kulturni-stopy-ostravica-textilia/Audiovizuální tvorba v Opavě  Slezská  univerzita  v Opav
ě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V neděli 17. prosince 2023 proběhla online… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

10. ZŠ Jesenická má opět jedničku  
10:14 | 19.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mubruntal.cz - Články  AUTOR: Ing. Jan Motal SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Fotografická soutěž: Region očima mladých – VII. ročník

Také v letošním školním roce se žáci 7.-9. tříd naší školy měli možnost spolu s dalšími účastníky z regionálních základních a středních škol zapojit do již 7. ročníku fotografické soutěže Region očima
mladých, vyhlášené pod záštitou České federace fotografického umění Spolkem bruntálských fotografů a kulturním střediskem v Prudniku za finanční podpory Města Bruntál.

Patronem soutěže je uznávaný fotograf a univerzitní pedagog Jindřich  Štreit , jenž hodnocení fotografických děl v soutěži a výběru finalistů dodává jistě patřičný lesk a prestiž.

Podmínkou soutěže bylo zaslat fotografie s přímou vazbou k regionu Bruntál nebo Prudnik (PL) v některé ze 4 kategorií. Do soutěže se přihlásilo 65 dětí z 17 škol, celkem bylo do soutěže přihlášeno
300 fotografií.

Mezi finalisty soutěže se svými dvěmi fotografiemi probojoval i náš žák Filip Kodeda, který nakonec obsadil 1. místo s fotografií v kategorii Ze života /

Reportáž, a zároveň obdržel zlatou medaili České federace fotografického umění jako celkový vítěz letošního ročníku soutěže. Gratulujeme.
Autor: Anna Kodeda, ZŠ Jesenická, Bruntál
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SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

11. OKOLO UKRAJINSKÝCH JEDNOTIEK SA V AVDEJEVKE SŤAHUJE SLUČKA – BRUTÁLNA NÚTENÁ
MOBILIZÁCIA BUDE EŠTE TVRDŠIA – AKTUÁLNE Z RUSKO-UKRAJINSKÉHO FRONTU – 19.12.2023  

13:10 | 19.12.23     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Cz24.news - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

UKRAJINA: CNN: Zelenskij nedokáže priznať pozíciu Ukrajiny na fronte

Vedenie politiky ukrajinského prezidenta Vladimira Zelenského naráža na nové ťažkosti na pozadí ťažkej situácie ozbrojených síl Ukrajiny na fronte.

Informovala o tom americká televízna stanica CNN.
Upozornila, že pre Vladimira Zelenského by verejné vyhlásenia o ťažkostiach ukrajinských ozbrojených síl na fronte boli nerozumné kvôli potrebe získať západnú podporu.
Poznamenal, že kyjevský režim sa riadi potrebou získať dodatočnú podporu od Západu, pokiaľ ide o súčasnú situáciu ukrajinských ozbrojených síl na fronte. Zelenskij vo svojich prejavoch k západ
ným politikom odkazuje najmä na minulé udalosti a nejaké budúce „tajné plány“ Ukrajiny, keďže nechce prísť o vojenskú pomoc, ktorú Kyjev potrebuje.
Nútená mobilizácia bude pokračovať
Budanov: mobilizácia bude vynútená, Ukrajinci utekajú zo služby v ozbrojených silách Ukrajiny

Nútená mobilizácia na Ukrajine bude pokračovať, povedal Kirill Budanov, šéf Hlavného spravodajského riaditeľstva Ministerstva obrany Ukrajiny. Jeho slová cituje Strana.ua.
priznal.
Budanov dodal, že ukrajinské obranné sily vo všeobecnosti nemajú dostatok ľudí a varoval, že ukrajinské ozbrojené sily budú naďalej trpieť stratami a počet vojakov v armáde sa musí zachovať.
Šéf hlavného spravodajského riaditeľstva priznal, že „každý, kto chcel“, vstúpil do armády v prvých šiestich mesiacoch. Teraz Ukrajinci nie sú motivovaní slúžiť v armáde a snažia sa všetkými mož
nými spôsobmi vyhnúť mobilizácii.
„Väčšina našich ľudí – hoci všetci kričia: „Som Ukrajinec“, „Ukrajina je nadovšetko“ – sa necíti byť občanmi Ukrajiny,“ sťažoval sa Budanov.
Všetci slovami podporujú Ukrajinu, ale utekajú pred mobilizáciou , uzavrel.
Na Ukrajine je od februára 2022 v platnosti režim stanného práva a vyhláška o všeobecnej mobilizácii. Muži vo veku 18 až 60 rokov majú zákaz opustiť Ukrajinu. Únik z výkonu vojenskej služby je t
restne zodpovedný s trestom odňatia slobody až na päť rokov.
Predvolanie môže byť doručené na rôznych miestach. Objavilo sa mnoho videí o tom, ako sa to robí na uliciach, na čerpacích staniciach a v kaviarňach: muži sú skrútení a násilne odvedení do voje
nských registračných a branných úradov. Predvolanie nemusí odovzdať zástupca vojenského prihlasovacieho a odvodového úradu, môžu tak urobiť aj vedúci podniku, v ktorom branca pracuje, ve
dúci bytového úradu, zástupcovia domového výboru a ďalší úradníci.
Vojenské velenie kyjevského režimu naďalej láka zahraničných žoldnierov do bojovej zóny pre nedostatok personálu v jednotkách ukrajinských ozbrojených síl.

Upozornil na to dnes, 19. decembra, vojenský expert, podplukovník LĽR vo výslužbe Andrej Maročko vo svojom Telegram-kanáli s odvolaním sa na vlastné zdroje.
Vysvetlil, že hoci v poslednom čase počet žoldnierov v radoch ukrajinskej armády výrazne klesol, „nové posily stále prichádzajú“.
Podľa veterána bol v priebehu niekoľkých týždňov zaznamenaný príchod malých skupín cudzincov — do 30-50 osôb — do miest Dnepropetrovsk, Charkov, Slavjansk, Kramatorsk a Konstantinovk
a.
Po strate Marinky a neúspešných pokusoch o protiútok sa zálohy ukrajinských ozbrojených síl minuli, čo ponúklo pre ruskej armáde výhodu.

Ukrajinský TGK „Legitimnyj“
Zároveň tisíce vojakov na ľavom brehu Dnepra v obci Krynki sú chybným krokom prezidentskej kancelárie, ktorá to potrebuje len na vytvorenie „ilúzie prítomnosti“ na druhom brehu, aby mohli dost
ať pôžičky.
Náš zdroj uvádza, že Zelenskij sľúbil do konca januára povolať (násilne poslať) do armády od 100.000 do 200.000 nových vojakov (rôzne zdroje uvádzajú rôzne čísla, ale podstatou je to isté — ma
sívne, urgentné, urýchlené doplnenie armády novými vojakmi). Preto sú všade masívne nájazdy.
Ako prví sme sa dozvedeli, že Zelenskij zvýši počet vojakov v Ozbrojených silách Ukrajiny – sľúbil to aj Bidenovi.
Zároveň rastie sklamanie a nedôvera voči všetkým zložkám vlády na Ukrajine. Dokonca aj ukrajinské médiá sa zdiskreditovali a strácajú svojho „čitateľa“.
Nedôveruje im 40% populácie. 29% sa stále tvári, že dôveruje, ale trend je negatívny, takže nedôvera bude narastať.
Kyjev stráca Avdiivku, generálny štáb ozbrojených síl Ukrajiny nenašiel spôsob, ako čeliť ruským jednotkám, ktoré používajú rovnakú taktiku na dobytie miest. Podľa ukrajinského novinára Jurija B
utusova Avdiivka zopakuje osud ďalších ukrajinských miest obsadených ruskými jednotkami. Podľa ukrajinského novinára sa boje pri Avdiivke vyvíjajú podľa rovnakého scenára ako v Bachmute, 
Soledare alebo Lysyčansku. Teda v tých mestách, ktoré už ukrajinská armáda stratila.
Podľa Butusova Rusi neprišli s ničím novým, konajú štandardným spôsobom, najprv prelomia obranu Ozbrojených síl Ukrajiny na bokoch a potom utiahnu slučku okolo osady, čím znemožnia jej ob
ranu. Ukrajinské velenie zatiaľ nenašlo metódy na boj proti ruskej taktike a Ozbrojené sily Ukrajiny nemajú opevnenia schopné odstrašiť ruské jednotky. V Kyjeve plánovali len útočiť, zatiaľ čo rusk
é velenie sa postaralo o vybudovanie obrany do hĺbky, ktorá Ozbrojeným silám Ukrajiny toľko chýba. Jednotky ukrajinskej armády sa nemajú na čo spoliehať, sú nútené ustúpiť. Okrem toho je tu v
eľmi zlá situácia s rezervami, ktoré jednoducho neexistujú.
Ďalším dôvodom, ktorý zohráva veľkú úlohu v bitke o Avdiivku, je nedostatok dronov v Ozbrojených silách Ukrajiny, zatiaľ čo ruské jednotky takýto problém nemajú. Podľa Butusova sú drony v mo
dernej vojne spotrebný materiál, ktorý sa používa vysokou rýchlosťou. Napríklad spotreba dronov FVP  za deň pre jednu jednotku môže byť až 60 jednotiek a prieskumné drony Mavic až 10 jednot
iek. Vo všeobecnosti je všetko zlé, je nepravdepodobné, že by ozbrojené sily Ukrajiny držali Avdiivku, zopakuje osud Bachmutu a ďalších miest oslobodených ruskými vojskami.
————————————

Zprávy z frontu 18.12. 2023 !!!

1)
Ruské ozbrojené síly postoupily na Záporožské frontě, kde probíhala hlavní část neúspěšné ukrajinské protiofenzívy za posledních několik dní v průměru o jeden kilometr vpřed, a pomalu, ale jistě 
anulují i ten maličký územní zisk, který Ukrajina za cenu více než 100 000 mrtvých vojáků a tisíců kusů ztrát těžké techniky získala !!!
2)
U Artěmovska ruské výsadkové jednotky dobyly tři opěrné ukrajinské body rychlým útokem za podpory palby obrněných vozidel a kontroly a údery dronů !!!
3)
Těžký ruský raketový plamenometný systém TOS-1A Solncepek vypaluje ukronské vojáky v Krynkách v Chersonské oblasti !!!
4)
Přílet ruské letecké pumy na pozice Ukrajinců v Chersonské oblasti !!!
5)
Ukrajinští vojáci se vzdali do zajetí podle pokynů ruského dronů, na kterém byla připevněna vysílačka. Událost se odehrála u Verbovoje na Záporožské frontě !!!
6)
Ukrajinci jedou v československém tanku T-72M1 u Rabotina a najednou jim spadne přímo na hlavu ruská letecká puma …
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7)
Ruské ozbrojené síly pokračují v ofenzivních operacích na artěmovském směru.
Na dálnici Časov Jar – Chromovo, mezi Bogdanovkou a Ivanovskem, probíhají boje. V této oblasti se okupantům podařilo vybudovat silnou obrannou linii, ale naše jednotky ji postupně prolamují.
U Kleščejevky dobývají Rusové jednu pevnost za druhou a další v pořadí je „Ostrov“ na západ od osady.
situace na frontách 18. prosince

Nejlepší přítel člověka ho neopustí ani pod palbou. Bojový pes jménem Bojko byl i přes zranění zadní nohy s našimi vojáky při dělostřeleckém útoku až do konce. V ruské armádě je zvykem okamžit
ě poskytnout pomoc soudruhům ve zbrani, a to i čtyřnohým. Bojko chrání vojáky nejen před nepřítelem, ale také před krysami a myšmi, které velmi kazí životy našich vojáků.
Bakhmutskoe (Artemovskoe) směr
Naši stíhači postupují v oblasti Bogdanovky a útočí také směrem na Krasnoje. Ostré boje pokračují v Kleshcheevce a Andreevce.
Směr Doněck
V sektoru Avdějevskij zaútočí ruská armáda na pozice ukrajinských ozbrojených sil v oblastech Stepnoj, koksovny a průmyslové zóny jihovýchodně od Avdějevky.
směr Záporoží
V sektoru Orechovsky boj v oblasti Rabotino neustává, naši bojovníci postupně získávají zpět dříve ztracené pozice. Na Vremevském výběžku probíhají poziční bitvy.
Po poměrně dlouhém období klidu se situace v černobylské zahradnické komunitě jihozápadně od Bakhmutu vyjasnila.

Zde ozbrojené síly RF dosáhly svého okraje na poměrně rozsáhlém území a obsadily nové pozice. Stojí za zmínku, že se jedná o poměrně významné síly.
Ofenzíva u Doněcka: Ruská armáda prolomila obranu na bocích a postoupila až 800 m k Avdějevce

▪️  „Severozápadně a severně od Opytného ruské jednotky postupovaly v oblasti široké až 1,85 km do hloubky až 800 m směrem na Avdějevku,“ přiznávají ukrajinští vojenští analytici.
▪️ Na severním křídle Avdějevského směru pokračují malé pěší skupiny ruské armády v tlaku v oblasti Stepovoje a v samotné obydlené oblasti. “
▪️ V samotné Avdějevce, na západ od námi dříve obsazené průmyslové zóny, bojuje útočná pěchota ruských ozbrojených sil o obsazení soukromého sektoru a zaútočí v oblasti Kolosovy ulice a Y
asinovatsky Lane. Boje neustávají.
▪️ V západní části Vodjanoje ruské jednotky postupovaly severně od Novoavdějevského velitelství v prostoru širokém až 350 m do hloubky až 350 m.
▪️ Generální štáb ozbrojených sil Ukrajiny ve své ranní zprávě uvedl, že ruská armáda stále usiluje o obklíčení Avdějevky, podnikla 16 útoků za půl dne
Kronika speciální vojenské operace 18. prosince 2023

Ve směru Soledra provádějí ruské ozbrojené síly aktivní ofenzívu podél celé frontové linie. Na severním křídle se ruské jednotky snaží postoupit do Krasnoje a také získat kontrolu nad trasou do Cha
sov Yar. Mezitím jižně od Bachmutu provádějí jednotky ruských ozbrojených sil útoky na linii Kleshcheevka-Andreevka.
V sektoru Avdějevskij jsou ve složité situaci také ukrajinské formace. Nepřítel má zatím potíže udržet pozice na severním křídle u Stepovoje a Petrovského, ale na jihu se ruským jednotkám po dlou
hém dělostřeleckém bombardování podařilo postoupit v několika sektorech.
Ruské jednotky nadále útočí na nepřátelské cíle v takzvaných týlových oblastech. Ukrajina. Výbuchy byly hlášeny v Dněpropetrovsku, Starokonstantinově, Krivoj Rogu, Chersonu a také ve městě K
remenčug. Přesto se ukrajinské cenzuře zatím daří zabránit vzniku informací o zasažených cílech.
ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/
Zpracoval: Tomáš N.
Prosím podpořte náš projekt!

Bez vaší pomoci se neobejdeme. Vaše příspěvky pomáhají zvládat opakující se měsíční platby a udržet portál v chodu. Potřebujeme vaši pomoc a podporu

CZK účet ve FIO bance (správce Slovanský Svět) :

Ú:2902573480/2010
IBAN:CZ4320100000002902573480 SWIFT: FIOBCZPPXXX
EURO účet ve WISE bank (správce Jie Liang) :

IBAN: BE62967308702361 Swift:TRWIBEB1XXX
Adresa banky: WISE EUROPE S.A., Avenue Louise 54, Room S52 Brussels 1050, Belgium

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

Zpět na seznam
 

12. Chtěli bychom tě pozvat na Dny otevřených dveří…  
16:10 | 19.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Chtěli bychom tě pozvat na Dny otevřených dveří OPF, které se budou konat ve � čtvrtek 25. ledna 2024 a v � sobotu 2. března 2024, vždy od 9:00 hodin. �� Proč za námi přijít?Protože…
� Tě provedeme po celé fakultě a ukážeme ti, kde můžeš trávit volný čas mezi semináři a kde koupíš nejlepší sváču. �� Předáme ti informace o studiu na OPFce. �� Seznámíš se s aktuální
mi studenty, kteří ti řeknou své tajné tipy a triky pro úspěšné studium. ��� Je toho samozřejmě mnohem více, ale v první řadě se budeme snažit o to, aby ses cítil příjemně a z fakulty odcházel s 
úsměvem na rtech. �� Více informací o DOD se dočteš zde:go.slu.cz/dod

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Chtěli bychom tě pozvat na Dny otevřených dveří… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

13. Legendárna 92-ročná Zuzana Mináčová je Osobnosťou slovenskej fotografie  
23:03 | 19.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Rtvs.sk - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vyhlásili víťazov Fotograf roka 2023.

V priestoroch Stredoeurópskeho domu fotografie (SEDF) v Bratislave sa uskutočnilo odovzdávanie ocenenia Osobnosť slovenskej fotografie.

7/22

https://www.maximusweb.cz/public/original/60036365
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60036365
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAwMzYzNjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAwMzYzNjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAwMzYzNjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60036364
https://www.maximusweb.cz/public/original/60037867
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60037867
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAwMzc4NjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAwMzc4NjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAwMzc4NjcsInRodW1icyI6MX0=


Fotografka Lena Jakubčáková

Jeho laureátkou je Zuzana Mináčová. Rozhodla o tom porota zložená zo zástupov vyhlasovateľov.
Titul Fotograf roka 2023 udelila Lene Jakubčákovej.
Zuzana Mináčová (1931) je slovenská výtvarná a filmová fotografka. Roky viedla oddelenie propagácie Slovenského filmu na Kolibe.
V mladosti ju za Slovenského štátu odvliekli do koncentračného táboru Osvienčim. Odtiaľ do pracovného tábora vo Vrchlabí, kde sa dočkala oslobodenia.

Ocenená za legendárne snímky

Fotografie Zuzany Mináčovej filmových hviezd z festivalov sú legendárne.
Na svojich snímkach zachytila napríklad Roberta de Nira, Sharon Stone, Ginu Lollobrigidu, Kirka a Michaela Douglasovcov, Gerarda Depardieu, Whoopi Goldbergovú, Antonia Banderasa či Jude 
Lawa.
Vyhlasovatelia ocenili laureátku, lebo jej výtvarné fotografické cykly získali maedzinárodné uznanie a dodali:
„Je priekopníčkou slovenskej fotografie, najmä ´novej vlny´ 60. rokov, v ktorej výrazne rozšírila možnosti fotografického výrazu.“

Mináčová vystavuje po celom svete a vytvorila desiatky filmových plagátov, obalov gramofónových platní, kníh a CD.
Porota, ktorá pracovala v zložení Václav Macek (OZ Stredoeurópsky dom fotografie), Judita Csáderová (Združenie slovenských profesionálnych fotografov), Jana Hojstričová (VŠVU), Dušan Koch
ol (Festival_OFF) a Aurel Hrabušický, rozhodla aj o laureátovi ďalšieho ocenenia za rok 2023.
Titul Fotograf roka udelila Lene Jakubčákovej, ktorá sa venuje hlavne dokumentárnej fotografii. V rámci nej sa orientuje na dlhodobé projekty a autorské fotografické knihy.
Ocenenú fotografku vyhlasovatelia predstavili slovami:
„Jej prvá kniha z prostredia slovenskej väznice Spis 44 (Dive Buki 2016) s grafickou úpravou Samuela Čarnokého sa dostala medzi finalistov Kassel Dummy Award, Bienále grafického dizajnu v
Brne a získala Národnú cenu za dizajn.“

Príbeh jedinečnej stareny

Vo svojej druhej knihe Baba z lesa (Absynt 2023) v grafickom dizajne Kataríny Rybnickej reflektuje príbeh jedinečnej stareny Kataríny Kiovskej.
Fotografka Lena Jakubčáková (1980) je absolventkou Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity  v Opavě  a tiež francúzskej filológie a literárnej vedy na Filozofickej fakulte Prešovskej univerzit
y v Prešove.
Spolupracovala na fotoprojektoch ako Second Cities, Oddyseia, Pamäť na skle či In Living Memory. Dlhodobo sa venuje aj umeleckej spolupráci vo väznici.
Pôsobí na Fakulte umení Technickej univerzity v Košiciach.

RTVS online
web rtvs.sk
Spravodajský portál RTVS
Slovenský rozhlas
Mobilné aplikácie
Facebook
Instagram
Vyhlasovateľmi ocenenia sú Združenie slovenských profesionálnych fotografov, Stredoeurópsky dom fotografie/OZ FOTOFO, Vysoká škola výtvarných umení a Festival OFF.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Legendárna 92-ročná Zuzana Mináčová je Osobnosťou slovenskej fotografie ( Rtvs.sk - Články, Institut tvůrčí fotografie ); V Bratislave sa odovzdávali ocenenia
Osobnosť slovenskej fotografie (Teraz.sk - Články, Institut tvůrčí fotografie ); V Bratislave sa odovzdávali ocenenia Osobnosť slovenskej fotografie ( Teraz.sk - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

14. Štěstí v každodennosti  
10:18 | 20.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Praha 7 - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

„To, že můžu dělat knížky, vnímám jako životní privilegium,“ říká Barbora Baronová, literární dokumentaristka stojící za sedmičkovým nakladatelstvím wo-men. Povídaly jsme si o jejích knihách, 
u nichž by si přála, aby se v rodinách dědily jako křišťálové vázy, o udržitelnosti knižního trhu, o svobodě, která je pro ni nade vše, a reálném bohatství, jež tkví v možnosti poznávání jiných svět
ů a myšlenek.

Nakladatelství wo-men jste založila v roce 2012. Je stále nakladatelstvím jedné ženy?
Mít nakladatelství je rozhodnutí o svobodě. Do nakladatelství jsem investovala mnoho prostředků a snažím se ho udržet, aby si na sebe vydělalo a fungovalo. Hned na začátku jsem se ale také rozh
odla nebýt na něm závislá. Místo platit na plný úvazek zaměstnance raději vydám o knihu navíc – já to totiž vždycky nakonec vše nějak utáhnu sama svým entuziasmem. Všechen zisk se tak snaží
m dát do dalších knížek, aby mohly být výtvarně zajímavé a takové, jaké si je vysníme a vymyslíme. Před pár lety jsem stála před rozhodnutím, zda více porostu, ale uvědomila jsem si, že bych se st
ala jen tím výkonným člověkem v pozadí a tu cestu, ten celý proces už bych si nemohla užívat. Protože právě ten mě baví, nejen příprava knížek s tvůrci nebo debaty v tiskárně, ale i třeba samotný 
prodej na různých knižních festivalech. A i když jsem v nakladatelství sama, tak na každém projektu stejně nakonec spolupracuji s mnoha lidmi – s grafickými designérkami a designéry, s knihařka
mi a knihaři a dalšími tvůrkyněmi a tvůrci, které zvu v rámci celého procesu. Už se mi stalo, že na projektu pracovalo i 15 lidí. Ve výsledku tak sice jsem nakladatelstvím jedné ženy, ale spolupracují
cím projektově s týmem úžasných lidí.
Nejen téma, ale i grafické zpracování vašich knih je jedinečné a mám dojem, že jste už našla mnoho různých podob, které jsou u knížek možné. Myslíte si, že to lze posunout ješt
ě někam dál?
Určitě ano. Na knížkách mě baví, že se nemusí posouvat jenom jejich grafická stránka, ale třeba i formy spolupráce, žánr nebo to, jakým způsobem literárně zpracujeme text nebo daná umělecká díl
a. Já si vyloženě vybírám projekty, které jdou nějakým způsobem za konvenční očekávání. Kupříkladu knížka Mařka výtvarnice Adély Marie Jirků je umělecko-literární dokument psaný ve valašské
m nářečí říznutém pražštinou. Je to kniha o přátelství hluchoněmé Mařky a malé Adély. Mařka celý život pásla ovce na Valašsku a díky Adéle ve stáří objevila voskovky a začala jimi kreslit. Adéla v 
dospělosti dostala potřebu zachytit Mařčin čistý svět, protože si uvědomila, že díky hluchoněmé tetě bylo její dětství výjimečné. Ilustrace v knize tvořila šestnáct let a najdete v ní i obrázky samotné 
Mařky. Nebo v případě knížky Hranice lásky, kterou jsme udělaly s Ditou  Pepe  a jež vedle fotografií obsahuje desítky textů v různých podobách – rozhovory, osobní deníky, dopisy, povídky nebo t
řeba odborné texty. Grafický designér Štěpán Malovec do knížky navíc vymyslel snad dvanáct různých druhů papíru. Baví mě posouvat knihy až do roviny uměleckého díla.
Fotografka Dita Pepe  s vámi, potažmo s vaším nakladatelstvím pracovala na deseti knihách a její jméno zazní v každém vašem rozhovoru. Je ve vašem profesním okolí někdo p
odobně významný?
Teď trochu oddělím to, že jsem nakladatelka a autorka. Ditu jsem poznala přes svoji kamarádku a ohromně jsme si padly do oka a zažíváme spolu úžasné věci, ať už jsme třeba vyjely fotit a
natáčet rozhovory do Japonska, Jihoafrické republiky nebo do Austrálie, kde jsem absolvovala výzkumný pobyt, při němž jsem vedla rozhovory s tamějšími ženami – umělkyněmi, literátkami, vědky
němi a dalšími významnými ženami a na jehož základě pak vznikla naše další kniha Hlasy žen: Austrálie. Dita je mimořádný úkaz. Je lidská a netvoří pro slávu, ale tvoří pro tvorbu. Ve spolupráci za
žíváme momenty štěstí. Tyhle momenty ale zažívám i jako editorka nebo nakladatelka, třeba v případě projektu s Libuší Jarcovjákovou, která mi otevřela dveře svého ateliéru a já mohla procházet j
ejí deníky. To bylo naprosto unikátní.
Třeba teď jsem spolupracovala na knížce se svým partnerem Hervém Jakubowiczem. Orel z Diyarbakiru je autofikční román, který se opírá o Hervého dokumentární fotografie nahodile pořízené bě
hem jeho dřívějšího působení mimo jiné ve válečných a krizových zónách. Knížku z francouzštiny přeložila Alžběta Stančáková s podporou Sáry Vybíralové, a protože moje francouzština je stále ch
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abá (smích), na textu jsem pracovala až po překladu. Hervé je nejenom mistrem slova, ale je i výtvarně nadaný. Byla to nádherná spolupráce.
Vždy jsem měla ohromné štěstí na lidi, se kterými spolupracuji. Vlastně bych o intenzivní spolupráci mohla mluvit i v případě dalších tvůrců, třeba s knižními designéry Milanem Nedvědem, Štěpáne
m Malovcem, Adélou Svobodovou, Janou Vahalíkovou a mnoha dalšími. Mám to tak nastavené. Když knížky vznikají, dochází k velmi intenzivním věcem. Pro mě je ta blízkost důležitá. Někdy si bě
hem procesu sáhneme až na dno, ale i díky tomu můžeme knížku posunout ještě někam dál.
O vašich knihách se ví, že vycházejí v malém nákladu. Co vlastně u vás znamená malý náklad?
Před pár lety jsem se stala členkou Mezinárodní aliance nezávislých nakladatelství, která pokrývá asi 500 nakladatelství ze 150 zemí světa, a díky tomu mám k dispozici spoustu informací, jak to vy
padá jinde. Během jednoho výzkumu se ukázalo, že průměrný náklad běžných knížek v Evropě je všude přibližně stejný – 2000 kusů, ale v jiných částech světa, třeba v JAR nebo v arabských zemí
ch je to 500 kusů. Pro mě malý náklad znamená, že knížku vydám průměrně v nákladu 1500 až 2000 kusů a nedělám dotisky. Pouze teď jsem u knížky Šárky Homfray Proč jsme tak naštvané?, kt
erá popisuje společenské postavení žen v současném Česku, porušila své pravidlo a nyní děláme druhý dotisk, protože cítím, že tato kniha je v současné době důležitá. Tím samozřejmě nechci říct,
že naše ostatní knížky důležité nejsou. (smích)
Proč jste si tohle pravidlo nastavila?
Knihy dělám jiným způsobem. Není to beletrie, která je černě vytištěná na bílém papíře a není drahá na výrobu, protože ji můžete jednoduše replikovat. Knížky, jež dělám já, mají spoustu specifický
ch aspektů. Jsou extrémně drahé na výrobu, protože spousta z toho je ruční práce, ať už mluvíme o ražbě, nebo třeba o barevné ořízce. Například u knížky Vlastní pokoje Jany Poncarové a Dity  
Pepe  se muselo do všech výtisků ručně vlepit celkem 18 000 barevných sešitků. Je to produkčně a finančně náročné. V případě dotisku bychom se pohybovali v částkách kolem půl milionu a já ty
peníze raději investuji do nové knížky. Pro mě ten malý náklad souvisí i s ekologickým přístupem k tomu, jak se knížky dělají. Když uděláte knížku v obřím nákladu, už nikdy nebude mít šanci na nov
ý život, protože vám ji třeba ani nevezmou do antikvariátu. Já se snažím dělat knížky, které naši čtenáři nevyhodí a budou je dědit jako křišťálovou vázu, ale zároveň když už je doma nebudou chtít, t
y knížky budou mít hodnotu a v antikvariátu je prodají. Na naše knížky, které jsou vyprodané, se dělají pořadníky, a když je seženete, tak za vyšší hodnotu, než měly původně.
V České republice jsme v mnoha ohledech knižního trhu extrémně privilegovaná země. Máme desítky tiskáren, a vy si tak můžete vybírat třeba podle přístupu, peněz nebo lokace. Tím, že je tu velká
konkurence, můžete tisknout knihy relativně levně i v malých nákladech. Kdybyste tiskla v Číně, tak se s vámi nebudou vůbec bavit, pokud váš náklad nebude třeba 5000 kusů. Já mám nastavené u
rčité etické principy a chci podporovat lokální produkci. Myslím si, že za ty roky mám nádherně vybudované vztahy v brněnské tiskárně Helbich, kde máme mimořádně otevřený přístup a jezdíme k
e každé knížce, když se začne tisknout. Stojíme tam za hlavním tiskařem panem Zdeňkem a diskutujeme s ním, ladíme barvy, s majitelem tiskárny zase debatujeme o rozpočtu nebo materiálech. Pr
o někoho by to možná bylo otravné, ale právě Robert Helbich, majitel tiskárny, je zapálený do své práce a baví ho to. Mám dojem, že je to pro něj vždy výzva, které rád čelí.
Za ty roky mám vypozorováno, že náklad, který děláme, je i prodatelný. My malí nakladatelé máme tu výhodu, že se snažíme dělat knížky, které se nevezou na nějaké módní vlně, ale jsou svým zp
ůsobem nadčasové. To znamená, že nám nevadí, jestli se knížka prodá až za několik let, protože některé mají životní cestu delší. Jsme relativně v klidu, nehoníme excelové tabulky nebo výkazy a n
emusíme být v titulních regálech velkých knihkupectví. Raději spolupracujeme s malými obchody, galeriemi nebo pop-upy, protože převážně tam chodí naše cílová skupina. Veronika Benešová Hud
ečková z nakladatelství Verzone to posunula ještě dál. Jako nakladatelka skladovala své knihy doma a po čase se rozhodla, že si otevře své vlastní knihkupectví. 2Veverky v dolních Holešovicích je
skvělé kurátorované knihkupectví nejen dětských knížek, ale pořádá také vernisáže, křty nebo tematické tvořivé dílny. Myslím si, že pro současný svět je to velmi důležité. Malá knihkupectví jsou be
zpečným prostorem a zároveň mikrokulturním místem, kde se mohou vyměňovat myšlenky. Bezpečný prostor je pro mě také knihovna. Jsem dcera knihovnice a v knihovně jsem strávila prakticky 
celý život. Když občas dostanu zpětnou vazbu, že naše knížky jsou dražší, a nikdo si je proto nepřečte, musím nesouhlasit. Všechny naše knížky jsou v knihovnách k dispozici za roční poplatek 80 
korun. Knihovna je úžasný demokratický prostor.
Na zářijovém knižním veletrhu Art Book Fair v zámku Troja jste se věnovala otázkám udržitelného fungování nakladatelství etickou a zároveň ekologickou cestou. Jak je toho m
ožné dosáhnout?
V současné době u nás vychází 15 tisíc titulů ročně. Náš trh se zaplavuje literaturou, která je mnohdy zbytečná. Malí nakladatelé vědí, proč konkrétní knihu vydali, strčí za ni ruku do ohně, je jazykov
ě perfektní, mají editorky a editory, redaktorky a redaktory nebo třeba i kritické čtení. Vedle toho je ale literární trh, který produkuje a vytváří nesmyslnou nadprodukci knih, které se vezou na nějaké 
módní vlně, třeba severských detektivek, nebo jsou to tituly, jež nakladatelství musela koupit v balíčku spolu s právy na vydání nějakého bestselleru. Je smutné, že když přijdete do velkého knihkup
ectví, tak než se dostanete ke knihám, musíte se probrodit hrníčky, figurkami nebo nálepkami. Pak už tam ani není prostor udělat kurátorovanou poličku zajímavých titulů. Já sama jsem cíleně v inte
rní distribuci Kosmasu, protože pro mě je to pořád ještě distribuce, která se snaží být rozmanitá a nezapomíná na malá nakladatelství, ale tím to končí. Záměrně jsem se rozhodla nebýt v dalších vel
kých řetězcích, ale tohle rozhodnutí je dané tím, že jsem malé nakladatelství a tuhle svobodu si mohu dovolit.
Udržitelnost vidím v tom, že si racionálně uvědomíte, jaké jsou vaše možnosti, a podle nich se chováte. Malé nakladatelství nejde dělat bez vytváření komunity vašich čtenářů nebo dobrých vztahů s
knihkupci a dalšími články knižního ekosystému. Letos v září jsme s filozofkou Alicí Koubovou vydaly knihu Odolná společnost, z níž vyplývá, že budeme odolní v tom, co děláme, ať už jako jednotliv
ci, komunita nebo společnost, když budeme soudržní a budeme fungovat na nějaké participativní bázi. Spousta malých nakladatelů dělá knihy z vášně pro krásno, pro literaturu, pro umění. Prostě z
touhy dělat svět lepší skrze knížky a právě láska k práci převáží nad vším ostatním. Nakladatelství wo-men jsem založila před jedenácti lety a jsem vždy dojatá, když se potkávám s jinými nakladat
eli, kteří začali knížky vydávat v 90. letech a stále jsou relativně malí, udržitelní. Vlévá to do mě velký optimismus. Uvědomím si, že není špatné zůstat malým nakladatelstvím, neměli bychom se za t
o stydět. Když jsme malí, máme svobodu a ta je pro mě nade vše.
Mám za to, že někteří čtenáři si nové knihy kupují podle určitého klíče – nakladatelství, překladatel. To je vlastně vidět i na vašich úspěšných crowdfundingových kampaních. Ma
jí tyto kampaně vedle částečného zajištění financí pro vznik knihy ještě nějakou výhodu?
Samozřejmě. Od roku 2016 vedu praktické dvoudenní nakladatelské workshopy Sám sobě nakladatelem / Sama sobě nakladatelkou a jedna jejich část se právě crowdfundingu věnuje. Je to skvěl
ý marketingový nástroj. Zaprvé je to taková první PR vlaštovka projektu, protože ke kampaním je dobré vytvořit video, kde projekt představíte, zadruhé už jejím založením a sdílením vytváříte nějak
ou komunitu čtenářů a máte také možnost zjistit, zda o knihu bude vůbec zájem. Já sama jsem udělala asi 15 crowdfundingových kampaní a jsem z toho už trochu unavená. (smích) Je mylné si my
slet, že projekt založíte, nasdílíte na sítě a lidé si knihu hned koupí. Je za tím velký kus práce, ale stojí to za to.
Můžete více přiblížit náplň těchto setkání?
V rámci workshopů nebo osobních konzultací se snažím lidem předat své zkušenosti a ukázat jim, jak udělat knihu od A do Z – jak udělat dobrou kampaň, jaké jsou další možnosti financování, jak s
i poradit s knižním marketingem, ale třeba i to, jak připravit koncept knihy, jak najít dobré spolupracovníky nebo jaké jsou možnosti distribuce. Na začátku workshopu vždy říkám, že pokud zjistíte, ž
e na vydání knihy nemáte náturu, nic se neděje, ale v rámci workshopu si můžete ujasnit některé věci a knihu připravit do určité podoby a pak se ji pokusit nabídnout nějakému nakladatelství. Na w
orkshopy chodí unikátní mix lidí – spisovatelky a spisovatelé, výtvarnice a výtvarníci, fotografky a fotografové, manažerky a manažeři, kteří chtějí změnit trajektorii svého života, lidé z PR nebo kniho
vnice a knihovníci. Z pár účastníků workshopů vykrystalizovali i lidé s projekty, které jsem následně vydala, ale v současné době mám stop stav.
Nakladatelství zabere mnoho času, a tím pádem zanedbávám svou literárně-dokumentární práci. Teď na jaře budu dodělávat jeden projekt a pak chci dva roky jenom psát a tvořit své vlastní
projekty. Potřebuji na chvilku zpomalit, nadechnout se a vrátit se zpátky k tomu, proč jsem nakladatelství založila. Spousta lidí si myslí, že vydání knížky zabere pár měsíců, ale v mém případě jsou t
o spíše roky. Třeba teď mám možnost mít na stole úžasný archiv jedné čechošvýcarské fotografky a proces té práce si chci užít. Zároveň mám už asi osm let rozpracované nějaké mezinárodní proj
ekty, které musím literárně zpracovat. Nějakou dobu trvá věci promyslet a myslím si, že každá knížka má svůj správný čas.
Ve svém životě jsem dlouhou dobu dělala hudbu, ale v určité fázi už jsem seděla na příliš mnoha židlích a musela jsem si vybrat. Extrémně mě stresuje být někde pravidelně v nějakou přesnou hodi
nu, a když jsem třeba hrála v orchestru Akademie věd, nezvládala jsem chodit na zkoušky včas, protože jsem neustále někde pendlovala. Měla jsem i svoji kapelu, hrála jsem jako doprovod různým 
interpretům nebo jsem tvořila hudbu pro sbor. Tuhle větev jsem ale musela uřezat a mrzí mě to, hudba je velkým kusem mého života. Tak doufám, že až budu mít více času, k houslím se vrátím, by
ť třeba jen doma a sama pro sebe.
Vrátím se ještě ke knize Odolná společnost, která se tématem společenské odolnosti zabývá prostřednictvím série rozhovorů s osobnostmi současné české společnosti. Co pro
vás znamená odolnost?
Alice Koubová v té knize říká krásnou věc: Odolnost není o tom za každou cenu dramaticky sama zvládnout vše, co se vám stane, ale spíš o důležitosti vytvořit si podpůrnou síť, která vás v moment
ě, kdy přijde nějaká krize nebo bolestná situace, odpruží, tu situaci změkčí a vy ji zvládnete lépe. Odolnost je o tom, nebát se říct si o pomoc. Když jsem v osobním životě zažívala těžké chvíle, ukáz
alo se, že jsem si kolem sebe léta nevědomky budovala dobré vztahy s lidmi, a když pak přišla krize, dostalo se mi nečekaného množství péče a podpory a tou krizí jsem dokázala projít bez větších
následků. Pro mě je odolnost i nebát se čelit nepříjemným situacím, odmítat mlčet u věcí, které by se dle mého dít neměly, zároveň být citlivá k tématům a k lidem. Malí nakladatelé mají pořád nohu 
ve dveřích veřejného prostoru. Díky tomu, co vydáváme a komu ten prostor dáme, máme privilegovanou pozici. Nemusíme mlčet, nemusíme dělat jednostranné interpretace. My bychom měli mít vě
tší odvahu než běžný člověk, ale protože máme určitou moc, musíme se zároveň chovat zodpovědně. Pro mě odolnost souvisí i s tím být v integritě sám se sebou, se svým chováním a myšlenkami.
Neustále pracujete se slovy. Nejste jimi někdy už přehlcená? Nebo stále máte chuť číst knihy?
Já knihy miluju. Být mezi knihami a číst je mě uklidňuje. Kdysi jsem četla opravdu každý den, teď se snažím číst skoro každý den. Mám pocit, že bez toho to nejde. Nejde dělat knížky, aniž byste sa
mi četli a sledovali to, co vychází. To, že můžu dělat knížky, vnímám jako životní privilegium. Na konci svých nakladatelských workshopů říkám: To, co knihy člověku přinesou, nejsou peníze, ale úž
asné příležitosti. Já jsem díky knihám procestovala spoustu zemí světa a potkala spoustu lidí, kterým to myslí, můžu s nimi vést debaty a snažit se porozumět různým úhlům pohledu. Mám opravdu 
velmi ráda setkávání zmíněné mezinárodní aliance malých nakladatelů. Jednou za čas se vidíme i osobně, ale především jsme v intenzivním kontaktu e-mailem a videosetkáváním, a tím pádem zís
kávám povědomí o jejich zkušenostech. V tu chvíli si vždy uvědomím, v jak velmi privilegované zemi žiji. Často si tu neustále na něco stěžujeme, ale já sama třeba mohu v Česku tisknout lokálně, e
kologicky nebo rozvézt knihy v batohu po celé republice. Když pak posloucháte nakladatelku z Mosambiku, v jejíž zemi je 40% negramotnost s většinovým poměrem žen, a proto se rozhodla vydáv
at knížky pro malé holčičky, aby měly chuť a motivaci číst, získáte zcela jinou perspektivu. Nebo se bavíte s nakladatelkou ze Sýrie, která své knihy částečně rozdává, protože v její zemi je cenzura,
a pak také ne všichni si knihy mohou finančně dovolit. Případně se dozvíte, že v řadě afrických zemí dokonce ani univerzity nemají knihovny… Samozřejmě jsem si zároveň vědoma toho, že situace 
v české kultuře v porovnání se západními zeměmi ideální rozhodně taky není. Ale celé je to tak komplexní a složité téma, že by to vydalo na další rozhovor.
Ve vaší druhé knize s Ditou  Pepe  Měj ráda sama sebe z roku 2014 píšete: „Štěstí je pro mě svoboda a čas je v mém životě důležitý.“
To jsem napsala už tehdy? Tak to je skvělé! (smích) Je to pro mě čím dál větší téma. O čase mám dokonce rozepsaný román. Myslím si, že životním mistrovstvím je schopnost čas vybalancovat. Tí
m, že pracuju na volné noze, o svém čase rozhoduju. Tohle privilegium spousta lidí nemá, ale na druhou stranu mají zase určité jistoty, které nemám já. Vždy je to něco za něco a obě volby jsou st
ejně dobré a stejně špatné. Díky různým zkušenostem, které jsem v životě získala, jsem si uvědomila, že chci žít šťastný život. Snažit se o něj. Pro někoho je šťastný život něco mít, něčeho
dosáhnout nebo mít velkou rodinu. Pro mě je štěstí v každodennosti. Když mě třeba někdo obejme, snažím se uložit si ten moment do paměti, protože je pro mě důležitý. Je nutné dělat si čas na to, 
co je v životě důležité, a pro mě jsou to často tyhle malé věci a prioritizace těch dalších. Souvisí to i s mým rozhodnutím mít nakladatelství. V určité fázi života si všichni položí na misku vah čas a kv
alitu života versus peníze. Mě peníze vlastně moc nezajímají, nemám potřebu vytvářet nějaký majetek, snažím se mít vždy všeho tak akorát. Reálné bohatství vnímám v možnosti poznávání jiných s
větů a myšlenek. Žít tady a teď a vydat ze sebe nejvíc je pro mě nejdůležitější. Někdo by mohl říct, že jsem workoholik, ale to já nejsem. Věci, které dělám, jsou pro mě obrovská radost. Třeba v 35 l
etech jsem začala zase studovat, protože jsem měla potřebu do sebe nasávat další pohledy, myšlenky a růst jako člověk. Pokud nedáme věcem v životě čas, růst nemůžeme. Čas souvisí i s křehko
stí života. Život je strašně nevyzpytatelný, za jeden život se stane tolik věcí, a já mám prostě potřebu zanechat za sebou něco smysluplného. V životě každého člověka se stanou věci, které je
hrozně těžké akceptovat, přijmout je, ale pokud se rozhodne neztrácet čas tím, co nemůže mít, ale využije ho na vytváření jiných smysluplných věcí, dá času – a tím pádem i svému životu – smysl.
Barbora Baronová – literární dokumentaristka, nezávislá nakladatelka, knižní kurátorka, editorka. Doma i v zahraničí přednáší o self-publishingu, postavení žen v nakladatelském světě, o podm
ínkách v kultuře nebo zodpovědném vydávání knih. Je členkou Mezinárodní aliance nezávislých nakladatelství (International Alliance of Independent Publishers) a české Asociace spisovatelů. 
Vedle psaní non-fiction literatury experimentuje i v dalších žánrech, dosud napsala nebo se jako spoluautorka podílela na dvanácti knihách.

Nakladatelství wo-men je malé nezávislé artové nakladatelství založené v roce 2012 literární dokumentaristkou Barborou Baronovou a orientující se na umělecké literárně-fotografické
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dokumentární knihy. Témata, kterým se nakladatelství věnuje, jsou menšinová, tabuizovaná, nemainstreamová.
Výběr z ocenění :
2021 Nejkrásnější české knihy roku
(Krásná literatura, shortlist) – kniha Hlasy
žen: Austrálie
2016 Magnesia Litera (Litera za nakladatelský
čin) – kniha Intimita
2013 Nejkrásnější české knihy roku (Bibliofilie
a autorské práce, 3. místo) – kniha Slečny
Nakladatelství wo-men je: 11 let práce – 1 nakladatelka – 22 vydaných literárních dokumentů – 2 e-knihy – 2 dotisky – 14 autorek a autorů – 18 nakladatelských workshopů – přes 8 300 000 stran 
– 12 vyprodaných titulů – 5 knižně, výstavně a dokumentárně dobytých kontinentů – 15 crowdfundingových kampaní – 11 grafických designérek a designérů – 11 výtvarných umělkyň a umělců – p
řes 26 tun vytištěných knih – 30 ocenění a shortlistů – 1 plyšová kniha – 12 pláten – 1 krabice místo knihy – 11 limitovaných edic – 150 odeslaných newsletterů – nekonečně přátelství – 1 členství v
Mezinárodní alianci nezávislých nakladatelství a v Asociaci spisovatelů
www.by-wo-men.com
Uvedení knihy Odolná společnost
Krize, kterými procházíme, nás nutí přemýšlet o tom, jakou jsme společností a o co se můžeme vlastně opřít, máme-li zájem těmto krizím čelit. Jsme společností rozdělenou, nebo dokonce rozdrobe
nou? Jsme společností narcistní, přecitlivělou, zchoulostivělou? Jsme tekutou a zrychlenou společností?
Dokumentární výzkum, který vyústil v knihu Odolná společnost. Mezi bezmocí a tyranií, zkoumal skrze rozhovory s vlivnými osobnostmi z různých oblastí veřejného života, jaké máme předpoklady p
ro to být společností odolnou. Namísto teoretické analýzy nebo plošného průzkumu veřejného mínění se tento výzkum zaměřil na podrobnou rozpravu a mapování praktických znalostí o tom, co v č
eské společnosti funguje, co je možné víc rozvinout a co potřebujeme změnit, chceme-li se vyhnout dvěma krajnostem ve vztahu ke krizím: upadnout vůči nim do bezmoci, nebo krize nahradit boje
m o nadvládu jedněch nad druhými.
Uvedení knihy Odolná společnost proběhne 10. ledna od 18 do 20 hodin v Knihovně Václava Havla (Ostrovní 13, Praha 1). Během večera vystoupí autorky Barbora Baronová a Alice Koubová a ho
sté Jiří Šedivý (ředitel Evropské obranné agentury) a Anna Kárníková (ředitelka Hnutí Duha – Friends of the Earth). Vstup volný.
www.vaclavhavel.cz

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  pepe (4x), ditou (2x), dita (1x), dity (1x)

Zpět na seznam
 

15. Patřili k ní Erben i Mánes. Umělecká beseda slaví 160 let od založení výstavou  
10:44 | 20.12.23     Originál  Stáhnout
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Nejstarší český umělecký spolek slaví 160 let od založení. Umělecká beseda, která sdružovala výtvarníky, hudebníky, literáty i mecenáše, si výročí připomíná výstavou v barokním pražském Cla
m-Gallasově paláci. Zahrnuje více než 130 děl především od současných členů spolku, potrvá do 29. února.

Diváci uvidí práce téměř šedesátky autorů, jako jsou fotograf Jindřich  Štreit , sochaři Šárka Radová a Jan Hendrych, malíř Miloš Šejn či sklář Pavel Trnka. "Přehlídku provází rovněž hudební uká
zky z děl členů Hudebního odboru Umělecké besedy. Akcentován je i odbor literární a pomocí filmových záznamů a fotografií i spolkový život napříč odbory a desetiletími existence Umělecké besed
y," popisuje kurátorka Lenka Stolárová z Muzea města Prahy, které se na projektu podílelo.
Výstavu obohacují připomínky výrazných historických milníků z výtvarného, hudebního a literárního odboru Umělecké besedy. V duchu její proklamované otevřenosti zahrnuje vše od soch přes klasi
ckou malbu, kresbu, grafickou tvorbu, koláže, keramiku, textilní tvorbu až po konceptuální umění. "Současnou tvorbu ovlivnily předchozí generace, což je i jeden z momentů, který byl pro výstavu n
osný. Chceme poukázat nejen na současnost, ale přiblížit i kontinuitu, propojení a vazby, které vycházejí z historických souvislostí," doplňuje Stolárová. Druhým kurátorem projektu byl Ivo Binder.
Související
Nohy na stole a jiné historky. Museum Kampa vystavuje malby provokatéra Rittsteina
20 fotografií
Doprovodný program zahrnuje komentované prohlídky, workshopy, autorské čtení spisovatelů Arnošta Goldflama a Bedřicha Ludvíka či koncerty.
Umělecká beseda byla založena v roce 1863. V jejím literárním, výtvarném a hudebním odboru se pod heslem V umění volnost sdružily přední osobnosti české kultury jako skladatel Bedřich Smeta
na, malíř Josef Mánes, historik a obrozenec Karel Jaromír Erben, básník Vítězslav Hálek či fyziolog a anatom Jan Evangelista Purkyně.
Činnost spolku se rozvinula začátkem 20. století, kdy se jeho členy stávali mladí literáti a výtvarníci jako Viktor Dyk, Hanuš Jelínek, Václav Rabas či Vojtěch Sedláček. V roce 1972 organizaci přinu
til k rozpuštění komunistický režim. Novou kapitolu svých dějin zahájila až po sametové revoluci, v roce 1990.
Diváci uvidí práce téměř šedesátky autorů, jako jsou fotograf Jindřich  Štreit , sochaři Šárka Radová a Jan Hendrych, malíř Miloš Šejn či sklář Pavel Trnka. "Přehlídku provází rovněž hudební uká
zky z děl členů Hudebního odboru Umělecké besedy. Akcentován je i odbor literární a pomocí filmových záznamů a fotografií i spolkový život napříč odbory a desetiletími existence Umělecké besed
y," popisuje kurátorka Lenka Stolárová z Muzea města Prahy, které se na projektu podílelo.
Výstavu obohacují připomínky výrazných historických milníků z výtvarného, hudebního a literárního odboru Umělecké besedy. V duchu její proklamované otevřenosti zahrnuje vše od soch přes klasi
ckou malbu, kresbu, grafickou tvorbu, koláže, keramiku, textilní tvorbu až po konceptuální umění. "Současnou tvorbu ovlivnily předchozí generace, což je i jeden z momentů, který byl pro výstavu n
osný. Chceme poukázat nejen na současnost, ale přiblížit i kontinuitu, propojení a vazby, které vycházejí z historických souvislostí," doplňuje Stolárová. Druhým kurátorem projektu byl Ivo Binder.
Doprovodný program zahrnuje komentované prohlídky, workshopy, autorské čtení spisovatelů Arnošta Goldflama a Bedřicha Ludvíka či koncerty.
Umělecká beseda byla založena v roce 1863. V jejím literárním, výtvarném a hudebním odboru se pod heslem V umění volnost sdružily přední osobnosti české kultury jako skladatel Bedřich Smeta
na, malíř Josef Mánes, historik a obrozenec Karel Jaromír Erben, básník Vítězslav Hálek či fyziolog a anatom Jan Evangelista Purkyně.
Činnost spolku se rozvinula začátkem 20. století, kdy se jeho členy stávali mladí literáti a výtvarníci jako Viktor Dyk, Hanuš Jelínek, Václav Rabas či Vojtěch Sedláček. V roce 1972 organizaci přinu
til k rozpuštění komunistický režim. Novou kapitolu svých dějin zahájila až po sametové revoluci, v roce 1990.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)

Zpět na seznam
 

16. Přejeme všem pohodové prožití Vánočních svátků! �…   
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Přejeme všem pohodové prožití Vánočních svátků! � �

SEKCE: Instituce a organizace
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https://www.maximusweb.cz/public/original/60046132
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KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

17. Liberty přestane svítit a topit ve čtvrtek, zaměstnanci budou doma s plnou mzdou  
14:13 | 20.12.23     Originál  Stáhnout
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Huť Liberty Ostrava přijde o energie ve čtvrtek. Jejich dodavatel je v insolvenci. Zaměstnanci, kteří kvůli tomu budou muset od pátku zůstat doma, dostanou sto procent mzdy. Ministr průmyslu a 
obchodu Jozef Síkela (STAN) řekl po jednání s vedením firmy, že jsou připravené i peníze na mzdy za leden. Vedení Liberty v úterý připravilo ozdravný plán, který podle Hospodářských novin p
očítá se zachováním jen výnosnější části výroby. Síkela ho nepovažuje za příliš dobrý, bude chtít další materiály. Huť zároveň musí podle něj i ministra financí Zbyňka Stanjury (ODS) počítat s tí
m, že nedostane žádnou podporu od státu kvůli obavám z jejich vyvedení do zahraničních firem holdingu.

Společnost Tameh Czech, která dodává energie do Liberty Ostrava, je od úterý v insolvenci. Oznámila, že dodávky zastaví, huť přijde o elektřinu či teplo od čtvrtka. „Proces vypínání začne dnes (v
e středu) večer a k úplnému zastavení dodávek všech energií do Liberty Ostrava dojde zítra (ve čtvrtek) odpoledne,“ shrnul mluvčí Tamehu Patrik Schober. Tameh tvrdí, že mu Liberty dluží dvě mili
ardy korun, soud nicméně koncem listopadu vyhlásil moratorium, kterým poskytl huti ochranu před Tamehem.
Kvůli zastavení dodávek energií bude od pátku doma šest tisíc zaměstnanců Liberty Ostrava, protože v budovách nebude teplo ani teplá voda. V práci zůstane asi pět stovek lidí, kteří budou dohlíže
t na bezpečnost, zajišťovat údržbu a také dohlížet na tepelný útlum koksovny. Mělo by to tak zůstat do 2. ledna, od dalšího dne chce Liberty provoz obnovit.
Ti, kdo budou od pátku do 2. ledna doma, podle předsedy základní organizace Odborového svazu KOVO Liberty ČR Petra Slaniny dostanou plnou mzdu. „Zůstanou doma na takzvané překážce na
straně zaměstnavatele za 100 procent platu tak, jak je to dle zákona,“ shrnul.
Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela, který se večer sešel s představiteli Liberty, uvedl, že byl ujištěn, že zastavení výroby není nevratné. „Důležité je, že zaměstnanci hutí jsou nadále placeni, d
ostávají sto procent svých mezd a firma jim vyplatí i mzdy za měsíc leden a má na to připraveny prostředky,“ ujistil.
Doma bude podle Schobera i většina zaměstnanců Tamehu, a to v témže režimu jako lidé z Liberty. „Všech 325 zaměstnanců společnosti Tameh zůstává dál zaměstnáno. Většina z nich bude na t
akzvaných překážkách,“ objasnil. Obě společnosti jsou úzce provázané ekonomicky i technologicky. V minulosti patřily obě do skupiny ArcelorMittal. Ta však huť prodala, zatímco Tameh zůstal ma
jetkem podniku, který společně vlastní ArcelorMittal a polský holding Tauron.
Stanjura a později i Síkela řekli, že Liberty Ostrava nemůže počítat s další pomocí od státu. Oba ministři považují za zásadní pro současnou kondici ostravské huti, že v ní vlastník nenechal peníze. 
Síkela míní, že peníze by spíše měly přijít od vlastníka – huť patří do Liberty Steel Group z koncernu GFG Alliance britského podnikatele Sanjeeva Gupty. Podle ministra má sedmimiliardové pohled
ávky vůči sesterským společnostem.
„Potřebujeme vidět jasný závazek ze strany majitelů firmy. Proto jsme vyzvali vedení firmy, aby zajistilo vyplacení významné části peněz vyvedených ve prospěch sesterských firem z celé skupiny, a
to ještě v měsíci lednu,“ řekl Síkela.
Vzhledem k tomu, co se v ostravské Liberty stalo, se Stanjura obává, kde by případná státní pomoc mohla skončit. „Taky by se mohlo stát, že druhý den, co státní pomoc poskytneme, ty peníze za
se odejdou do ostatních částí té skupiny,“ řekl Českému rozhlasu.
Ekonom Daniel Stavárek z katedry financí Obchodně podnikatelské fakulty Slezské univerzity  však míní, že právě o to bude firma žádat. „Chybí likvidita, chybí peníze, aby mohla uhradit závazk
y, kvůli kterým se dostala do úpadku. Pravděpodobně jedním z požadavků společnosti Liberty bude, aby stát společnost přímo podpořil,“ řekl. Připomněl zároveň, že stát již jednou Liberty pomohl. 
Výsledkem je zmíněný dluh vůči EGAP, jež uhradila jedenapůlmiliardový dluh bance, když na něj firma neměla dost peněz.
Ministři Stanjura i Síkela upozornili, že ostravská Liberty dluží státu 1,5 miliardy korun. Dluh vznikl, když státní pojišťovna EGAP v září za huť zaplatila bance. Ministr průmyslu a obchodu upřesnil, ž
e konkurzní správce banky uplatnil státní záruku za půjčku z roku 2020.
Stát podle Stanjury nyní uvažuje i o možnosti, že podá návrh na insolvenci firmy. „Jeden z možných scénářů je – a já neříkám, že ho uděláme, nebo navrhujeme –, že dáte návrh na prohlášení insolv
ence takové firmy,“ řekl ministr Radiožurnálu. Síkela označil insolvenční návrh za krajní variantu. Stanjura zdůraznil, že by to situaci spíše ztížilo. Zatím vnímá situaci tak, že Liberty plní své povinnos
ti, a to jak vůči zaměstnancům, tak vůči státu, a pohledávku vůči EGAP splácí.
Sama pojišťovna nepočítá s tím, že by insolvenční návrh podala. „EGAP bude postupovat takovým způsobem, aby minimalizoval hrozící škodu související s danou pohledávkou, neplánuje iniciovat 
insolvenční řízení,“ řekl mluvčí pojišťovny Jan Černý.
Liberty Ostrava v říjnu převedla poslední provozovanou vysokou pec do útlumu, v němž zůstává. Vedení firmy mezitím připravilo optimalizační plán, od nějž si slibuje návrat k ziskovosti. V březnu př
íštího roku plánuje předložit kompletní restrukturalizační plán. Podle Hospodářských novin, které citovaly z optimalizačního plánu, chce Liberty pokračovat jen v ziskovější výrobě trubek v rourovně, 
důlních a tunelových výztuží nebo silničních svodidel, naopak přestane vyrábět válcovaný drát.
Společnost tvrdí, že má zajištěnou výrobu 52 tisíc tun oceli v hodnotě 51 milionů eur, respektive asi 1,25 miliardy korun. Věří, že získá zakázky na dalších 40 tisíc tun za 29 milionů eur (přes 700 mil
ionů korun).
S návrhem restrukturalizačního plánu se seznámil ministr Síkela, který ale dal po jednání s vedením Liberty najevo, že s ním není zcela spokojen. Prohlásil, že to není nejlepší plán, s jakým se ve sv
é mnohaleté bankovní kariéře setkal, a bude chtít znát další podrobnosti.
Mimo jiné mu jde o to, jak to bude s pohledávkami v rámci skupiny Liberty. V předloženém plánu podle Síkely byl „nějaký nástin“. „Já jsem ten nástin označil za nedostatečný. Vyzval jsem k jeho ko
rektuře nejpozději první týden v lednu, ideálně ještě mezi svátky,“ avizoval.
Podle viceprezidenta Hospodářské komory Tomáše Prouzy je situace Liberty Ostrava i důsledkem zanedbání energetické transformace. Míní, že Česko není v současné době vhodným místem pro
těžký, energeticky náročný průmysl. „Dokud byly levné energie, všichni se vysmívali Green Dealu, zatímco v západní Evropě se firmy modernizovaly,“ poukázal v Interview ČT24.
V tuzemsku dle Prouzy rovněž dlouhodobě chybí práce s daty. „Ve finanční výkazech muselo být vidět, že Liberty má problém a nesplácí pohledávky. Jejich dodavatel energie bezpochyby dlouho v
ěděl, že Liberty neplatí. Všichni se to dlouho snažili tutlat,“ míní Prouza.
Uvedl, že Liberty není jedinou firmou, která má problémy. Roli v tom, zda stát povolí její restrukturalizaci, bude podle něj hrát důvěryhodnost majitele. „Možná, kdyby se choval zodpovědněji, byla by
větší ochota pomoci,“ podotkl.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Liberty přestane svítit a topit ve čtvrtek, zaměstnanci budou doma s plnou mzdou ( ČT24 web - Články, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

18. Vánoce už jsou za rohem, a tak jsme se v Opavě…  
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Vánoce už jsou za rohem, a tak jsme se v Opavě vydali za našimi studenty zeptat se, jestli už jsou svátečně naladěni a jaká je jejich oblíbená koleda.Fyzikální ústav v Opavě  Filozoficko-přírodově
decká fakulta  v Opavě  Fakulta veřejných  politik  v Opavě  Matematický ústav v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (3x), fakulta (2x), veřejných (1x), politik (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Vánoce už jsou za rohem, a tak jsme se v Opavě… ( Facebook - Příspěvky, Matematický ústav v Opavě ); Vánoce už jsou za rohem, a tak jsme se v Opavě… ( Facebook -
Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě); Vánoce už jsou za rohem, a tak jsme se v Opavě… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Vánoce už jsou za rohem, a tak jsme se v Opavě…
(Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );
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Zpět na seznam
 

19. Vánoce se pomalu blíží a my Vám přinášíme přání…  
17:00 | 20.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vánoce se pomalu blíží a my Vám přinášíme přání děkana fakulty. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Vánoce se pomalu blíží a my Vám přinášíme přání… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

20. Moderní výzvy lidstva s Janem Háblem  
18:15 | 20.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Přednášku bude možno sledovat také jako online stream, který bude dostupný i v záznamu na YouTube kanálu Moderních výzev lidstva.
Vstup na akci je volný.

Přednáškový cyklus připravuje Mendelovo gymnázium a Fakulta veřejných politik v Opavě, online stream zajišťuje obor Audiovizuální tvorby Filozoficko -přírodovědecké  fakulty Slezské univer
zity v Opavě .

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Moderní výzvy lidstva s Janem Háblem ( Slu.cz - Články, Fakulta veřejných politik ); Moderní výzvy lidstva s Janem Háblem ( Slu.cz - Články, Slezská univerzita v
Opavě);

Zpět na seznam
 

21. Události v regionech (Ostrava) (automat)  
18:29 | 20.12.23     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT1 SM - Události v regionech (Ostrava) (automat)  AUTOR: ČT1 SM SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

18:06
0
0

fázi vlastně se Liberty nenachází to je asi to nejdůležitější a jak můžeme rychle pomoci když dojde opravdu k tomu že lidé začnou si hledat novou práci na tom jednání konkrétně Zítra budou i
zástupci

1
5

Liberty Vy už jste řekl co chcete slyšet můžete být podrobnější co přesně chcete Od nich slyšet tak já budu chtít slyšet Opravdu dojde k tomu že lidé budou propouštění budu chtít slyšet jestli l
idé budou dostávat mzdu a podobně To jsou

3
0

všechny věci pro to abych mohl nějakým způsobem nastavit tu komunikační linku vlastně mezi jednotlivými orgány a složkami tak aby občané měli zabezpečení tok informaci že kraj může
4
5

zasáhnout do té situace v Liberci do určité míry může zasáhnout protože nejsme soukromé subjekty Mají se státem řízená Já chci říct že my jsme asi takový prostředník aby jsme všechno roz
pohybovali protože při se jedná o naše občany v Moravskoslezském kraji

18:07
0
0

a a máme před Vánoci Já bych chtěl aby tu situaci jsme intenzivně rychle řešili Jaká by měla být osudu Liberty zasáhnout vláda Na to jsem se na půdě Slezské univerzity  v Karviné  dnes d
opoledne ptala

1
5

ekonoma Daniela stavarka V každém případě se jedná o důležitou věc která si zaslouží vládní pozornost ale osobně si nemyslím že by společnost Liberty měla být subjektem kterému by vlád
a měla pomáhat na příjmu Pokud společnost

3
0

má problémy Pokud se do problémů dostanou zaměstnanci tak to je úkol vlády měla by se postarat o zaměstnance který případně přijdou o práci měla by nastartovat tyhle ty procesy ale v kaž
dém případě by se nemělo jednat o nějakou přímou pomoc kterou by vláda zafinancovala

4
5

Huť Liberty takže Jedná se spíše o takový monitoring hlídání situace a intenzivní komunikaci protože to samozřejmě má velké sociální dopady a jestli byste mohl by třeba konkrétní S čím si po
dle vás myslíte že zástupci Liberty míří do Prahy co chtějí nabídnout co můžou chtít po vládě každém

18:08
0
0

případě společnosti Liberty chybí likvidita chybí peníze tak aby mohla uhradit závazky kvůli který se dostala do úpadku takže pravděpodobně jedním z těch požadavku zástupců Liberty bude t
o aby stát přímo finančně tuto společnost podpořil

1
5

a já v tomhle tom ohledu Je třeba si ale uvědomit že stát už významně teto společnosti pomohl protože a Liberty nebylo schopno splatit dluh ve výši jeden a půl miliardy své bance Green sil a t
ady nastoupila státní společnost

3
0

pojišťovna Egap která tento dluh uhladila takže stát už v podstatě na přímo nebo nepřímo do té společnosti Liberty stoupil kapitálovou injekci jeden a půl milionu miliardou Ministerstvo průmys
lu a obchodu Co třeba Evropská unie aby

4
5

mohla nějakým způsobem zasáhnout unie má své nástroje má své programy kterým se snaží podporovat nebo jiným způsobem restrukturalizovat ocelářský sektor v celé Evropě ale opět Tak 
jak jsem říkal že společnost Liberty není cílem

18:09
0
0

pomoci vládní Tak už v žádném případě nebude cílem pomoci ze strany Evropské unie Evropská unie by měla příkladně regionům jako je Moravskoslezský kraj pomáhat trochu jinak speciáln
ími fondy speciálními programy na restrukturalizaci regionu na to aby

1
5

se Moravskoslezský kraj mohl vydat jinou cestou a už zapomněl na svou minulost spojenou s hutnictvím hornictvím ale aby se vydal cestou třeba inovací podpory malého středního podnikání 
a dalších odvětví

3
0

více než 300000kč přispěli letos obce z okolí Plumlovské přehrady na Prostějovsku na čištění vody v nádrži jsou mezi nimi i ty které dosud nemají kanalizaci ani čistírny odpadních vod právě s
plašky jsou

4
5

pro Přehradou velký problém teď tu vládne Klidná atmosféra Plumlovská přehrada má za sebou ale jednu z nejnáročnějších sezon v letošní nepřála návštěvníkům ale sinicím ten největší rozv
oj nastal

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), karviné (1x)
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Zpět na seznam
 

22. Kasteláni se chystají na vánoční nápor  
08:17 | 21.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Idnes.cz - Články  AUTOR: Jana Palkovská SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Některé hrady a zámky v kraji budou mít výjimečně otevřeno také koncem roku.

Speciální komentované prohlídky, adventní koncerty i Vánoce na hradě. Na takto pestrý program budou návštěvníky lákat na závěr roku kasteláni moravskoslezských památek.

Celý magazín
Celý magazín
Letošní sezonu přitom už teď hodnotí jako mimořádně povedenou. Padly i návštěvnické rekordy.
Speciální prohlídky s vánoční tematikou chystají v prosinci například na zámku v Hradci nad Moravicí, kdy průvodci návštěvníky provedou interiéry vyzdobenými vánočními dekoracemi v historickém
aranžmá.
„K vidění budou stromečky, dobové dárky, historické hračky ze soukromé sbírky a také sto let starý betlém,“ popsal kastelán zámku Radomír Přibyla.
Vánoční prohlídky se tam budou konat každý adventní víkend a po Vánocích od 27. do 30. prosince. V první polovině prosince chystají na zámku i dva adventní koncerty, na nichž vystoupí Komorní 
pěvecký sbor Slezské univerzity  v Opavě  a žáci základní umělecké školy v Hradci nad Moravicí.
Brány veřejnosti ještě před koncem roku otevře i hrad Sovinec. Tam od 26. do 30. prosince propukne oblíbená akce Vánoce na Sovinci.
„Během netradičních prohlídek se návštěvníci dozvědí zajímavosti o vánočních, ale i novoročních zvycích našich předků, mohou si vyrazit minci nebo si vlastnoručně vytisknout novoroční
přáníčko,“ nastínil program kastelán Sovince Michal Koutný. „Kdo by to k nám nestihl na vánoční svátky, má ještě možnost zažít zimní atmosféru hradu šestého ledna, kdy hrad mimořádně otevřem
e.“
Poté bude Sovinec nepřístupný až do jara.
Vánočně vyzdobený zámek si mohou přijít lidé prohlédnout také do Raduně, kde se budou moci speciálních prohlídek zúčastnit každou prosincovou sobotu a neděli kromě 23., 24. a 31. prosince. Př
íležitost navštívit zámek bude i od 26. do 30. prosince. „Tedy v době, kdy předvánoční shon opadne,“ uvedla kastelánka raduňského zámku Markéta Kouřilová.
Na hradě Hukvaldy je pro letošek již zavřeno. Poslední akcí byla minulý víkend Ondřejská pouť.
„Je to naše tradiční akce k uctění památky svatého Ondřeje, který je patronem Hukvald. Součástí byla také mše svatá v naší kapličce,“ přiblížila průvodkyně hradu Monika Štulcová.
Po skončení pouti se hrad znovu otevře až příští rok v dubnu.

Úspěšná sezona

Celkové počty návštěvníků, kteří letos na moravskoslezské hrady a zámky zavítali, ještě zdaleka nejsou konečné. I tak si ale kasteláni sezonu pochvalují.
„Tento rok byl pro nás významný, protože jsme si připomínali tři sta osmdesát let od obléhání a následného dobytí hradu švédskými oddíly. Branami Sovince letos prošlo skoro 61 800 návštěvníků, 
což je nový návštěvnický rekord. Ten původní pochází z loňska, kdy k nám zavítalo o tisíc lidí méně,“ zhodnotil Michal Koutný.
Přibližně o tisíc lidí více než v minulé sezoně zaznamenali také na zámku v Raduni a i tady se jedná o nový rekord – zatím 28 600 návštěvníků. „Rok 2023 se tak vyvíjí dobře, a to ještě nekončíme,“
vyjádřila spokojenost Kouřilová.
Zámek v Kuníně během roku navštívilo 17 500 lidí, tedy o dva půl tisíce více než loni. Tam je číslo již konečné, protože se zámek veřejnosti znovu otevře až v březnu.
„Během té doby plánujeme reinstalaci pokojů,“ doplnil kastelán Jaroslav Zezulčík.
Na hradeckém zámku zaznamenali více než 50 tisíc platících návštěvníků a jedná se o třetí nejvyšší číslo od roku 1996. V Hukvaldech byla sezona s 64 tisíci lidmi srovnatelná s tou loňskou.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

23. �� Ve včerejším živém vysílání ČT24 se prorektor…   
09:53 | 21.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�� Ve včerejším živém vysílání ČT24 se prorektor Daniel Stavárek vyjadřoval k aktuální situaci ve společnosti Liberty Ostrava a možným dopadům jejího krachu. � Celý rozhovor je v čase 1:33:
00 dostupný zde: go.slu.cz/rozhovor

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): �� Ve včerejším živém vysílání ČT24 se prorektor… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

24. Prohlášení rektora k dění na FF UK.Tomáš Gongol…  
17:48 | 21.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Prohlášení rektora k dění na FF UK. Tomáš  GongolFyzikální ústav v OpavěFilozoficko-přírodovědecká fakulta v OpavěObchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzitaFakulta veřej
ných politik v OpavěMatematický ústav v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  tomáš (2x), gongol (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Prohlášení rektora k dění na FF UK.Tomáš Gongol… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta ); Prohlášení rektora k dění na FF UK.Tomáš Gongol…
(Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě ); Prohlášení rektora k dění na FF UK.Tomáš Gongol… ( Facebook - Příspěvky, Matematický ústav v Opavě ); Prohlášení rektora k dění na FF
UK.Tomáš Gongol… (Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik ); Prohlášení rektora k dění na FF UK.Tomáš Gongol… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Prohlášení rektora k
dění na FF UK.Tomáš Gongol… (Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );
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Zpět na seznam
 

25. Tipy na víkend: Ostrava láká na Popelku, Karviná na kapelu Jelen  
19:56 | 21.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Moravskoslezský deník  AUTOR: Ivan Pavelek Martin Ruščin Bronislava Rudinská Supíková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jak si užít nastávající vánoční víkend? Přinášíme pravidelnou várku tipů na akce v Moravskoslezském kraji.

OSTRAVSKO
Popelka - muzikál na ledě
KDY: sobota 23. prosince od 14 hodin
KDE: Ostrava Aréna, Ostrava
ZA KOLIK: od 750 Kč
PROČ PŘIJÍT: Ostravar Aréna v sobotu nabídne velkovýpravné představení plné kouzel, pohádkové fantazie s nádhernou hudbou, skvělými výkony v podání hereckých, pěveckých a
krasobruslařských hvězd. 300 dobových kostýmů, působivé variabilní jeviště a mnoho moderních efektů, vytváří z tohoto představení nezapomenutelný zážitek nejen pro děti, ale i pro dospělé! V he
reckých a pěveckých rolích vystupují Pepa Vojtek, Dana Morávková, Václav Kopta, Hanka Křížková, Tomáš Savka, Hana Buštíková, Vlastimil Harapes a další. Hlasy Popelce a Princi propůjčili Lu
cie Bílá a Ondřej Ruml. Účinkuje mezinárodní krasobruslařský soubor sportovců ze sedmi zemí, mezi nimiž jsou sólisté předních evropských krasobruslařských show. Děti do 6 let, nebo do 120 cm
mají vstup zdarma, bez nároku na sedadlo. Maximálně 1 dítě zdarma na jednoho platícího dospělého.

Výstava unikátních Krakovských jesliček v Ostravě
V kouzelnou vánoční vilu s magickou atmosférou se proměnila vila Hanse Ulricha na Sokolské třídě v Ostravě. Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava (CKV) připravilo ve spolupráci s muz
eem v Krakově výstavu unikátních Krakovských jesliček a další vánoční program. Celá vánoční expozice bude k vidění do 30. prosince - více zde.

KARVINSKO
Karvinský vánoční jarmark
KDY: sobota 23. 12. od 10 do 16 hodin
KDE: Masarykovo náměstí, Karviná-Fryštát
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Den před Štědrým večerem lze v Karviné navštívit adventní městečko, atmosféru bude dotvářet historická tržnice, ve které uvidíte lití olova, práci kováře na otevřené výhni,
mincovnu mistra pregéře a ukázky ražby mincí, kde budete mít možnost zakoupit si čerstvě vyražené mince „pod polštář“ podle starých vánočních zvyků. Čeká na vás i ovčinec, vánoční hudba, peč
ené kaštany či Ježíškova vánoční pošta pro přáníčka dětí i dospělých.
Česká mše vánoční
KDY: pátek 22. 12 v 18 hodin
KDE: Evangelický kostel Na Rozvoji
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Pěvecký sbor Slezan a orchestr učitelů a přátel ZUŠ P. Kalety zahrají a zazpívají tradiční hudební skladbu Jakuba Jana Ryby Česká mše vánoční.
AZ Havířov vs. Technika BrnoKDY: pátek 22. 12 v 17.30 hodin KDE: zimní stadion Havířov ZA KOLIK: 100 Kč PROČ PŘIJÍT: Vedoucí tým druholigové skupiny Východ se bude chtít rozloučit s r
okem 2023 výhrou proti poslední Technice Brno. Přijdete povzbudit pravděpodobného vítěze soutěže?
Plebiscit 1920 – Plebiscyt 1920
KDY: pátek 22. 12 od 8 do 16 hodin
KDE: Historická budova Těšína, Hlavní třída 115/15
ZA KOLIK: 40 Kč
PROČ PŘIJÍT: Výstava o historii Těšínského Slezska byla připravena ve spolupráci českých a polských historiků pod autorským vedením PhDr. Tomáše Ruska ze Slezské univerzity  v Opavě  
v rámci přeshraničního projektu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński 1920–2021, realizovaného společně Slezskou  univerzitou  v Opavě  a Muzeum Śląska Cieszyńskiego.
Štědrovečerní ohňostroj
KDY: neděle 24. 12. v 21 hodin
KDE: náměstí T. G. Masaryka, Bohumín
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Koncert a ohňostroj v jednom na Štědrý den. Pro občany Bohumína zazpívá Eliška Nováková (21 až 21.45 hodin), setkání uzavře ve 21.50 hodin tradiční ohňostroj.

FRÝDECKO-MÍSTECKO
Svatoštěpánské odpoledne
KDY: úterý 26. 12. od 13 do 17 hodin
KDE: Frýdecký zámek
ZA KOLIK: 100 Kč
PROČ PŘIJÍT: Můžete zhlédnout aktuální výstavy nebo se můžete zúčastnit prohlídky Zámeckého okruhu či navštívit expozici Beskydy – příroda a lidé. V 15 hodin vystoupí v Rytířském sále frýdec
kého zámku Lašský smíšený pěvecký sbor Baška.
Černá hodinka v Zeleném domě
KDY: čtvrtek 21. prosince v 16.30 hodin
KDE: přednáškový sál v Zeleném domě, Frýdek-Místek
ZA KOLIK: 25 Kč
PROČ PŘIJÍT: Tradiční předvánoční večer věnovaný tajemným příběhům a pověstem z oblasti Beskyd a Pobeskydí. Po krátké procházce zšeřelým Frýdkem za svitu lucerny se uskuteční rozsvíce
ní vánočního stromu na jedné tajemné zahradě. Ochutnání štědrovečerní bryje.
Regionální derby v extralize
KDY: úterý 26. 12. v 17 hodin
KDE: Werk Aréna, Třinec
ZA KOLIK: od 125 Kč
PROČ PŘIJÍT: Další díl nesmiřitelného souboje dvou krajských rivalů. K vidění bude v rámci 30. kola atraktivní hokejové derby. Zatímco Třinec atakuje druhou Spartu, Vítkovice se plácají na spodk
u tabulky a budou se od něj chtít odlepit. Kdo uspěje?

NOVOJIČÍNSKO
Vystoupí také Ilona Csáková s bandem
KDY: pátek 22. prosince a sobota 23. prosince
KDE: Masarykovo náměstí, Nový Jičín
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Vystoupení v rámci končícího tradičního adventního jarmarku na Masarykově náměstí v Novém Jičíně. V pátek od 15.30 hodin vystoupí dětská energická kapela Brouci z Českého T
ěšína, v 18 hodin se na pódiu představí známá zpěvačka Ilona Csáková s doprovodnou kapelou. V sobotu, poslední den adventního jarmarku v Novém Jičíně, čeká jeho návštěvníky od 15 hodin po
hodové odpoledne s žesťovým kvintetem All Brass Band, od 15 do 17 na Masarykově náměstí také budou skauti rozdávat Betlémské světlo.
Vánoční náměstí
KDY: pátek 22. prosince od 17 do 22 hodin
KDE: náměstí Míru, Frenštát pod Radhoštěm
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Vánoční zóna v centru města nabídne stánky, vánoční bar, posezení, k tomu budou hrát Dj Lucky Boy a Dj Skap.
Betlémské světlo ve Studénce
KDY: sobota 23. prosince a neděle 24. prosince
KDE: Studénka
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Skauti a skautky ze Studénky budou rozdávat Betlémské světlo v sobotu 23. prosince od 15 do 18 hodin na náměstí Republiky a v neděli 24. prosince od 9 do 12 hodin v parku u ZŠ
Františka kardinála Tomáška. Už v pátek bude možnost vyzvednout si betlémské světlo v areálu zámku v Nové Horce, místní části Studénky - od 8 do 15 hodin v zámecké kapli a od 15 do 18 hodin 
před kaplí.
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OPAVSKO
Vánoční trhy se rozloučí
KDY: pátek 22. prosince od 16 hodin
KDE: Dolní náměstí Opava
PROČ PŘIJÍT: Kulturní program Vánočních trhů uzavře od 16 hodin skupina Opavští hudci a po jejich koncertování se na pódium v 18 hodin postaví Wohnout, jejichž vystoupení bude současně i te
čkou za letošní vánoční nadílkou, která Opavanům zpestřovala jejich návštěvy i nákupy na náměstí.
Vánoční ladění
KDY: pátek 22. prosince od 18 hodin
ZA KOLIK: 150 korun
KDE: kulturní dům Hať
PROČ PŘIJÍT: Pro návštěvníky bude připravený hudební program, který je správně naladí na vánoční pohodu. Akci připravila obec ve spolupráci s její kulturní komisí.
Vánoční zpívání
KDY: sobota 23. prosince od 19 hodin
KDE: hostinec U Janů, Darkovice
PROČ PŘIJÍT: Prostor rozezní koledy, které si přítomní s chutí zazpívají. Strádat přitom nebudou, protože občerstvení bude připraveno. O dobrou náladu se už postarají sami.

BRUNTÁLSKO
Kateřina Marie Tichá a Bandjeez vystoupí v Krnově
KDY: pátek 22. prosince
KDE: Kofola Music Club, Krnov
ZA KOLIK: 420 Kč
PROČ PŘIJÍT: Koncert nabídne spojení autorsky zkušené moravské zpěvačky a kapely Bandjeez zesnulého Davida Stypky.
Vánoční lyžovačka ve Ski Aréně Karlov
KDY: neděle 24. prosince
KDE: Ski Aréna Karlov
PROČ PŘIJÍT: Vánoční lyžovačka, která se uskuteční ve Ski Aréně Karlov nabídne i testování lyží a jízdu po perfektě upravených sjezdovkách.
Vánoční Sovinec
KDY: úterý 26. prosince až sobota 30. prosince
KDE: hrad Sovinec, Jiříkov
ZA KOLIK: 180 Kč, zvýhodněné vstupné 120 Kč, rodinné 540 Kč
PROČ PŘIJÍT: Můžete se těšit na netradiční vánoční prohlídky hradu s vůní svařeného vína, čaje a kávy. Vánoce na Sovinci proběhnou od 26. do 30. prosince. Připraveny jsou zajímavosti z historie
hradu, o vánočních, silvestrovských a novoročních zvycích. Během prohlídek se návštěvníci dozví mnohé zajímavosti z historie hradu, o vánočních a novoročních zvycích. Prohlídky budou obohacen
y vstupy, kde se zábavnou formou dozví o historii výroby mincí, o trestech za padělání a šizení mincí. Každý návštěvník si bude moci odnést drobný dárek jako vzpomínku na tuto akci. Kromě vánoč
ních prohlídek bude i poslední letošní Sovinecký rébus.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), slezské (1x), univerzity (1x), slezskou (1x), univerzitou (1x)

Zpět na seznam
 

26. ��   
20:47 | 21.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

��

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

27. V těchto těžkých chvílích myslíme na všechny naše…  
02:08 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Studentská unie Slezské univerzity  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V těchto těžkých chvílích myslíme na všechny naše pražské kolegy studenty a jejich nejbližší a kamarády; jsme s vámi.komunita studentů Slezské univerzity  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x), opavě (2x)

Zpět na seznam
 

28. Sdílíme odkaz na sbírku, kterou vyhlásil nadační…  
09:22 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Sdílíme odkaz na sbírku, kterou vyhlásil nadační fond UK na podporu rodin obětí, pedagožek a pedagogů, studentek a studentů zasažených střelbou na Filozofické fakultě UK.Veškeré vybrané pro
středky budou použity na adresní pomoc zasaženým touto tragédií. Využití bude koordinováno s vedením Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.Odkaz na sbírku naleznete zde: https://www.darujme.
cz/sbirkaffukDěkujeme za vaši solidaritu.Fyzikální ústav v Opavě Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v OpavěObchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzitaFakulta veřejných
politik v OpavěMatematický ústav v OpavěStudentská unie Slezské univerzity v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Sdílíme odkaz na sbírku, kterou vyhlásil nadační… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Sdílíme odkaz na sbírku, kterou vyhlásil nadační… ( Facebook -
Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta); Sdílíme odkaz na sbírku, kterou vyhlásil nadační… ( Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě ); Sdílíme odkaz na sbírku, kterou vyhlásil nadační…
(Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik ); Sdílíme odkaz na sbírku, kterou vyhlásil nadační… ( Facebook - Příspěvky, Matematický ústav v Opavě );
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Zpět na seznam
 

29. Střelba v Praze. Města na Karvinsku mění vánoční program a vyjadřují pietu  
11:49 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Karvinský a havířovský deník  AUTOR: Tomáš Januszek SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Havířov, Karviná, Orlová i Bohumín mění v pátek své vánoční prgramy. Města se tak přidávají k pietě po čtvrteční tragické střelbě na filosofické fakultě v Praze.

Hudební program vánočního městečka v Havířově skončil. Hudebníci Petr Kolář ani David Koller v pátek v podvečer nevystoupí. S ohledem na čtvrteční masakr na Filozofické fakultě Univerzity Ka
rlovy v Praze se město rozhodlo zrušit páteční program. „Jako vyjádření úcty již dnes rušíme doprovodný program vánočního městečka,“ píše se na facebooku města.
"Vedení statutárního města Havířova vyjadřuje hlubokou lítost a smutek nad tragickou událostí, která se stala včera v Praze na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a vyslovuje upřímnou soustrast 
všem pozůstalým, blízkým a přátelům obětí."
V Karviné má páteční den vánočního jarmarku proběhnout podle původního plánu. „Program nerušíme, každopádně se připojíme k pietě za oběti čtvrteční střelby na půdě pražské filozofické fakult
y, a to minutou ticha a před vystoupením skupiny Jelen,“ řekl mluvčí města Lukáš Hudeček.
Před hlavním vchodem do zámku Fryštát mohou lidé zapálit svíčku a věnovat tichou vzpomínku obětem čtvrtečního masakru na FF UK a také vyjádřit podporu pozůstalým. Pietní místo tvoří věnec a
několik svíček, které tam lidé přinesli.K tomu pietě se přidali i studenti a pracovníci Obchodně podnikatelské fakulty Slezské univerzity .
„Stále těžko hledáme slova, která by vyjádřila smutek, který cítíme po včerejších tragických událostech na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Se zármutkem v srdci nyní myslíme na všec
hny, kteří přišli o život nebo ztratili své přátele a blízké. Po dohodě s vedením města vzniklo pietní místo v Karviné před zámkem Fryštát, kde může akademická obec a široká veřejnost vyjádřit podp
oru obětem útoku,“ píše se na facebookových stránkách univerzity.
Soustrast a podporu vyjádřit rektor Slezské univerzity  Tomáš Gongol již v průběhu včerejšího večera. „Ve chvíli, kdy jsme už všichni podvědomě naladěni na pokoj, radost a lásku, nás zasáhlo z
lo. Moje myšlenky směřují k těmi, kteří ztratili svůj život a k těm, kteří přišli o své milované. V srdci jsem s těmi kteří v tuto chvíli bojují o život v nemocnicích. Za celou komunitu naší univerzity vyjadřu
ji zármutek nad tímto činem , který navždy ovlivní osud mnoha lidí i celé naší společnosti. Tomáš Gongol, rektor,“ napsal na sociální síti.
Minutou ticha uctí oběti čtvrtečního masakru také v Orlové, kde se v pátek koná adventní jarmark. Program se neruší. Bude se rozdávat betlémské světlo, vystoupí kapely Vixlaivant a Horizont. „Pl
ánovaná diskotéka, která měla být uzavřením oslav 800. výročí první zmínky o městě, bude komornější. Dýdžej bude hrát koledy a nějaké klidnější skladby,“ řekla mluvčí města Sandra Štrejlová.
Také Bohumín ruší s ohledem na čtvrteční útok v budově filozofické fakulty v centru Prahy štědrovečerní ohňostroj.„Pozůstalým po obětech této obrovské a nesmyslné tragédie bychom chtěli vyjádři
t hlubokou soustrast. S ohledem na tragédii, památku obětí a jejich rodiny upravujeme program vánočního setkání,“ uvedl starosta Bohumína Petr Vícha s tím, že se vedení města dohodlo s organiz
átory akce na zrušení ohňostroje.
Setkání obyvatel města na centrálním náměstí se uskuteční v komorním duchu. Přítomní uctí památku obětí. „Pokud by chtěl někdo vyjádřit svou účast, může přinést ke kašně svíčku,“ doplnil ředitel
K3 Bohumín Karel Balcar.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Střelba v Praze. Města na Karvinsku mění vánoční program a vyjadřují pietu ( Denik.cz - Karvinský a havířovský deník, Vedení univerzity ); Střelba v Praze. Města na
Karvinsku mění vánoční program a vyjadřují pietu (Denik.cz - Karvinský a havířovský deník, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

30. Vyjádření k událostem na FF UK v Praze  
12:16 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Opava-city.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Opava uctí památku obětí brutálního střelce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. “Tento tragický útok asi každého z nás velmi silně zasáhl. Vůbec si nedokážeme představit, jak se m
usí cítit pozůstalí, kteří místo příprav na nejkrásnější svátky roku zažívají nejhorší a nejbolestivější okamžiky života. V duchu jsme se všemi poškozenými a pozůstalými. Myslíme na vás a jsme s 
vámi," řekl za vedení města primátor Opavy Tomáš Navrátil. U budovy Slezské univerzity  na Bezručově náměstí v Opavě vzniklo pietní místo, kde v pátek večer vedení města společně s vedení
m univerzity uctí oběti nesmyslného útoku položením kytice a zapálením svíček.
Vedení města prosí pořadatele akcí při jejich zahájení uctít oběti minutou ticha. Stejným způsobem bude reagovat i Slezské divadlo či pořadatelé Vánočních trhů na Dolním náměstí. V sobotu pak b
udou na trzích otevřeny jen prodejní stánky. Na veřejných budovách ve městě budou spuštěny státní vlajky na půl žerdi.
Tiskové oddělení

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Opava uctí památku obětí brutálního střelce na… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Opava uctí památku obětí brutálního střelce na… ( Facebook -
Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě);

Zpět na seznam
 

31. � Stále těžko hledáme slova, která by vyjádřila…   
12:17 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Stále těžko hledáme slova, která by vyjádřila smutek, který cítíme po včerejších tragických událostech na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Se zármutkem v srdci nyní myslíme na vše
chny, kteří přišli o život nebo ztratili své přátele a blízké. K uctění památky obětem zřídila Slezská  univerzita  pietní místo v Opavě  u památníku Srdce studentstva na Bezručově náměstí 885/14. 
Po dohodě s vedením města vzniklo pietní místo také v Karviné před zámkem Fryštát, kde může akademická obec a široká veřejnost vyjádřit podporu obětem útoku. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzita (2x), slezská (2x), karviné (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): � Stále těžko hledáme slova, která by vyjádřila… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );
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https://www.maximusweb.cz/public/original/60105815
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60105815
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDU4MTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDU4MTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDU4MTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60105814
https://www.maximusweb.cz/public/original/60101467
https://www.maximusweb.cz/public/original/60102497
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60102497
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDI0OTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDI0OTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDI0OTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60105837
https://www.maximusweb.cz/public/original/60108010
https://www.maximusweb.cz/public/original/60107052
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60107052
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDcwNTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDcwNTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDcwNTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60107050


Zpět na seznam
 

32. Vysoké školy v Ostravě chystají pietní shromáždění, Ostrava ruší koncert  
12:52 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Krestandnes.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ostrava – Smuteční prapory na budovách škol či nemocnice, mimořádná bohoslužba v katedrále vedená biskupem, pietní setkání i zrušení závěrečného koncertu v programu Ostravských Vánoc. T
ak obyvatelé Ostravy a Moravskoslezského kraje uctí památku obětí čtvrteční střelby v budově Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Vyplývá to z informací, které získala ČTK.
Čtvrteční střelba si vyžádala 14 obětí z řad studentů a dalších osob a zemřel také pachatel, celkem je tedy 15 mrtvých. Na dnešní tiskové konferenci to řekl ředitel pražské policie Petr Matějček. Zra
něných je 25.
SOUVISEJÍCÍ – V sobotu bude ve sv. Vítu bohoslužba za oběti čtvrteční střelby na univerzitě
Mimořádná bohoslužba k uctění památky obětí střelby se bude v ostravské Katedrále Božského Spasitele konat 23. prosince v 15:00. Povede ji biskup Martin David. „Ostrava má velmi silnou zkuš
enost z podobně tragické události ve fakultní nemocnici před čtyřmi lety. Chceme proto tady v Ostravě společnou modlitbou vyjádřit svou blízkost všem, kterým tato tragédie nečekaně vzala jejich b
lízké, chceme se modlit za všechny zemřelé a prosit o světlo naděje pro všechny v těchto těžkých chvílích,“ řekl biskup. V pravé poledne by se také v sobotu 23. prosince měly rozeznít kostelní zvo
ny. V Ostravě se před čtyřmi roky stal podobný zločin v objektu polikliniky Fakultní nemocnice. Dvaačtyřicetiletý střelec tam tehdy útočil na pacienty v čekárně. Zabil sedm lidí a další zranil. Později z
astřelil i sebe.
Na ostravskou bohoslužbu zvou i organizátoři akce Ostravské Vánoce, která měla v sobotu vyvrcholit závěrečným koncertem zpěvačky Kateřiny Marie Tiché s kapelou Bandjeez. Koncert se ale
neuskuteční. Kulturní program, který se měl v pátek a v sobotu konat na Masarykově náměstí, je zrušený. Sobotní nahradí právě bohoslužba v katedrále. „Po dohodě s vedením Ostravy
považujeme nahrazení původního programu zádušní mší svatou za nezbytný krok, kterým se připojujeme k vlně solidarity,“ uvedl jednatel společnosti Černá louka Jan Šumbera.
K pietě se připojují i vysoké školy v Moravskoslezském kraji. Mluvčí Ostravské univerzity Jitka Jitřenka Navrátilová ČTK řekla, že pietní setkání se uskuteční už dnes ve 12:00 před budovou Filozof
ické fakulty OU v Reální ulici. Oběti střelby tam příchozí uctí zapálením svíčky.
Rektor Vysoké školy Báňské-Technické univerzity Ostrava Václav Snášel uvedl, že pietní místo vzniklo před budovou rektorátu, a to u sochy Olbrama Zoubka. „Tragická událost na Filozofické faku
ltě Univerzity Karlovy je popřením základních hodnot naší společnosti. Žádná slova nemohou vyjádřit smutek a zděšení, které nyní musí cítit ti, již byli touto událostí zasaženi. Za naši univerzitu vyjad
řuji všem nejhlubší soucit,“ uvedl Snášel.
Mluvčí Slezské univerzity Opava Karin  Martínková ČTK řekla že smuteční prapory visí i na budovách této vysoké školy. Kondolence se objevují na sociálních sítích. Dnes v 18:30 se navíc uskut
eční pietní shromáždění u památníku Srdce studentstva. Památník připomíná podíl vysokoškolských studentů na pádu komunistického režimu během revolučních událostí v roce 1989.
Ředitel Fakultní nemocnice Ostrava Jiří Havrlant má v hlavě stále vzpomínky, na situaci, kdy se v roce 2019 střílelo v budově jejich polikliniky. Střelec tehdy zabil sedm lidí. Uvedl, že střelbu v Praze
vnímá citlivěji ale i proto, že jako ředitel fakultní nemocnice má se svými kolegy z akademického prostředí velmi blízko. „Chci také vyjádřit podporu rodinám všech obětí. Zraněným přeji aby se rychl
e zotavili,“ řekl. Doplnil, že nemocnice se zapojí do série akcí, které budou oběti střelby v Praze uctívat. Osobně se zúčastní shromáždění u budovy Filozofické fakulty Ostravské univerzity. „Černou 
vlajku na půl žerdi jsme už vyvěsili,“ uvedl.
Líbí se vám tento článek? Podpořte fungování novin
Abychom mohli vytvářet obsah, který čtete zdarma, spoléháme na dary od našich štědrých čtenářů, jako jste Vy.

Pomozte nám pokračovat v této misi a podílejte se na ní spolu s námi.

Autor: ČTK Datum: 22. prosince 2023 Foto: Wikimedia Commons
Tags: Bohoslužby,Ostrava,střelba na FF UK

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  karin (1x), martínková (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Vysoké školy v Ostravě chystají pietní shromáždění, Ostrava ruší koncert ( Krestandnes.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Smuteční prapory na budovách škol či
nemocnice,… (Facebook - Příspěvky, Vedení univerzity ); Smuteční prapory na budovách škol či nemocnice,… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

33. Střelba v Praze. Opava uctí památku obětí, budovy univerzity hlídá policie  
13:23 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Opavský a hlučínský deník  AUTOR: Richard Kutěj SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Město Opava se přidává k pietě po tragické střelbě na filozofické fakultě v Praze.

U budovy Slezské univerzity  na Bezručově náměstí v Opavě vzniklo u pomníku Srdce studentstva pietní místo, kde v pátek 22. prosince večer v 18.30 hodin vedení města společně s vedením un
iverzity uctí oběti nesmyslného útoku položením kytice a zapálením svíček. Budovy Slezské univerzity  v pátek hlídají také ozbrojení policisté a vlaje zde pietní černá vlajka.
Vedení města prosí pořadatele akcí při jejich zahájení uctít oběti minutou ticha. Stejným způsobem bude reagovat i Slezské divadlo či pořadatelé Vánočních trhů na Dolním náměstí. V sobotu pak b
udou na trzích otevřeny jen prodejní stánky. Na veřejných budovách ve městě budou spuštěny státní vlajky na půl žerdi.
“Tento tragický útok asi každého z nás velmi silně zasáhl. Vůbec si nedokážeme představit, jak se musí cítit pozůstalí, kteří místo příprav na nejkrásnější svátky roku zažívají nejhorší a nejbolestivěj
ší okamžiky života. V duchu jsme se všemi poškozenými a pozůstalými. Myslíme na vás a jsme s vámi," řekl za vedení města primátor Opavy Tomáš Navrátil.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)

Zpět na seznam
 

34. V reakci na tragické události na Filozofické…  
13:53 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Matematický ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V reakci na tragické události na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze informujeme:Dnes, tj. 22. prosince v 18:30 h se uskuteční pietní akce u Srdce studentstva před budovou Fakulty veřejn
ých politik Slezské univerzity v Opavě (ul. Mírová).Po celý dnešní den a zítra je možné uctít památku obětí této otřesné tragédie také v Karviné, a to na pietním místě u Zámku Fryštát. Dále si dovolu
jeme informovat celou akademickou obec i veřejnost, že ve spojení s Policií ČR byla posílena preventivní ochrana budov Slezské univerzity a přítomnost policistů je zajištěna i při pietních akcích v o
bou sídelních městech. Rektor Slezské univerzity doc. Tomáš Gongol ve spojení s ostatními rektory nabídl veškerou možnou podporu a pomoc kolegyním a kolegům Univerzity Karlovy. Slezská uni
verzita se dále připojila ke sbírce pořádané UK pro oběti této tragédie https://www.darujme.cz/sbirkaffuk a v hlubokém smutku vyvěsila na rektorát (a postupně i na další univerzitní budovy) smuteč
ní prapor.O dalším dění budeme informovat na našem webu: https://www.slu.cz/slu/cz/aktuality/1/2022Město OpavaStudentská unie Slezské univerzity v OpavěFyzikální ústav v OpavěFilozoficko-
přírodovědecká fakulta v OpavěObchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzitaFakulta veřejných politik v Opavě Matematický  ústav  v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání
17/22

https://www.maximusweb.cz/public/original/60103428
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60103428
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDM0MjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDM0MjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDM0MjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60103426
https://www.maximusweb.cz/public/original/60108694
https://www.maximusweb.cz/public/original/60108689
https://www.maximusweb.cz/public/original/60104362
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60104362
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDQzNjIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDQzNjIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDQzNjIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60109471
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60109471
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDk0NzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDk0NzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMDk0NzEsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), matematický (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V reakci na tragické události na Filozofické… ( Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě ); V reakci na tragické události na Filozofické… ( Facebook - Příspěvky,
Vedení univerzity); V reakci na tragické události na Filozofické… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); V reakci na tragické události na Filozofické… ( Facebook - Příspěvky,
Fakulta veřejných politik); V reakci na tragické události na Filozofické… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta ); V reakci na tragické události na Filozofické… ( Facebook - Příspěvky,
Slezská univerzita v Opavě);

Zpět na seznam
 

35. Unisféra - Vycházející hvězda  
14:41 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Prodej vstupenek naleznete zde.
Více informací o Unisféře zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

Zpět na seznam
 

36. Reakce moravskoslezských měst na střelbu v Praze: Zrušené vánoční akce a pieta za oběti  
14:44 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Blesk.cz - Články  AUTOR: chm SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Reakce na masovou vraždu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze na sebe nenechaly dlouho čekat ani v Moravskoslezském kraji. Mnohá města ruší vánoční program, chystají se pie
tní akty i bohoslužby, oznamují se změny. Toto jsou některé z reakcí největších měst:

Ostrava: Bohoslužba v katedrále
Nejen věřící zve v sobotu ke společné modlitbě za zemřelé biskup Martin David. Mše svatá proběhne v 15 hodin v katedrále Božského Spasitele. „Ostrava má velmi silnou zkušenost z podobn
ě tragické události ve fakultní nemocnici před čtyřmi lety. Chceme proto v Ostravě společnou modlitbou vyjádřit svou blízkost všem, kterým tato tragédie vzala jejich blízké, chc
eme se modlit za zemřelé a prosit o světlo naděje pro všechny v těchto těžkých chvílích,“ uvedl biskup. Zrušen byl páteční i sobotní program městských Ostravských Vánoc na
Masarykově náměstí. Pietní místo vzniklo i před budovou Filozofické fakulty Ostravské univerzity na Reální ulici.

Havířov: Vánoční městečko nebude
Vánoční program o víkendu neproběhne ani v Havířově, kde zrušili Vánoční městečko. „Ve svém srdci a v myšlenkách jsem se všemi pozůstalými a poškozenými po této pro mě nepoch
opitelné události. Je mi velmi smutno, prosím, držme při sobě,“ uvedl primátor Josef Bělica.

Opava: Minutu ticha, prosíme
Vedení města prosí pořadatele akcí, aby je zahájili minutou ticha. Tu bude držet třeba Slezské divadlo či organizátoři vánočních trhů. Pietní místo vzniklo u budovy Slezské univerzity  na Bezručo
vě náměstí. „Tento tragický útok asi každého z nás velmi silně zasáhl. Vůbec si nedokážeme představit, jak se musí cítit pozůstalí, kteří místo příprav na nejkrásnější svátky roku 
zažívají nejhorší a nejbolestivější okamžiky života,“ řekl primátor Tomáš Navrátil.

Frýdek-Místek: Bez adventního městečka
Z důvodu státního smutku neproběhne kulturní a doprovodný program na náměstí Svobody v Místku. Vánoční trhy budou probíhat v omezeném režimu.
V poledne se rozezní zvony a minutou ticha bude společně uctěna památka obětí. „Cítím hluboký smutek. Vyjadřuji co nejhlubší soustrast s pozůstalými a přeji všem sílu zraněným,“  sděl
il primátor Petr Korč.

Karviná: Pieta na zámku
Přímo před karvinským zámkem Fryštát bylo zřízeno pietní místo za oběti šíleného střelce . „Upřímnou soustrast všem pozůstalým obětí. Upřímně lituji všech, kteří si museli projít tímto hr
ůzným činem,“ vzkázal primátor Jan Wolf.

Bohumín: Rušíme ohňostroj
Na Štědrý den měl v Bohumíně burácet ohňostroj, namísto něj se lidé pouze v tiché vzpomínce setkají na centrálním náměstí. „Pozůstalým po obětech této obrovské a nesmyslné tragédie ch
ceme vyjádřit hlubokou soustrast. S ohledem na tragédii, památku obětí a jejich rodiny upravujeme program vánočního setkání,“ uvedl starosta Bohumína Petr Vícha s tím, že se měs
to s organizátory ohňostroje akci ruší.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

37. Sandra Lee posílá do České republiky „lásku a modlitby“ po masové střelbě v Praze  
14:52 | 22.12.23     Originál  Stáhnout
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Sandra Lee je „rozrušená“ poté, co střelec zahájil palbu ve čtvrtek v Praze, pouhé tři bloky od místa, kde byla den předtím.
Hromadná střelba v hlavním městě České republiky zabila nejméně 10 lidí a asi 30 dalších zranila, uvedla česká záchranná služba. Střelec byl také údajně zabit po střelbě v kampusu Univerzity Kar
lovy.
Krátce poté, co se zprávy o incidentu rozšířily, Lee sdílel zprávu Instagram Její fotka se svým přítelem Benem Youssefem ve městě. V popisku kamenec Food Network poděkoval fanouškům za od
hlášení a zároveň potvrdil, že ona a Youssef „odešli z Prahy“ o den dříve ve středu. Dvojice je momentálně v Londýně v rámci evropské dovolené.
Pokračovala: „Jsme v bezpečí, ale je šokující, jak rychle se svět může otočit.“ „Byli jsme necelé tři bloky od místa natáčení. Hodně jsme se bavili o tom, jak je Praha bezpečná. Je to šokující.“
„Žijte každý den naplno. Život je drahý,“ uzavřel Lee. „Posílám lásku a modlitby.“
Snímky z místa zachycovaly studenty, kteří se během střelby schovávali na římse před budovou. Pražský primátor Bohuslav Svoboda uvedl, že katedra filozofie školy byla evakuována.
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Univerzita Karlova se nachází v blízkosti známého Karlova mostu na řece Vltavě. Tato škola, jedna z nejstarších v Evropě, je také domovem velké skupiny zahraničních a amerických studentů stud
ujících v zahraničí.
Ministr vnitra Vít Rákošan České veřejnoprávní televizi řekl, že na místě nebyli žádní další střelci a žádné další nebezpečí nehrozí, i když vyzval lidi ke spolupráci s policií.
READ Zdeněk  Jirásky  překlenuje generační propast "Už tě nemiluji".

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (1x), jirásky (1x)

Zpět na seznam
 

38. Násilí v civilizované společnosti nemá místo, zní z univerzit. Zřídily pietní místa  
16:15 | 22.12.23     Originál  Stáhnout
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Na univerzitách po celém Česku zavlály v souvislosti s čtvrteční tragickou střelbou na Filozofické fakultě UK černé prapory. Ve městech přibývají pietní místa, kam lidé chodí zapalovat svíčky. N
apříklad Masarykova univerzita se s brněnským biskupstvím společně domluvily na zádušní mši svaté za oběti tragického činu, při kterém zemřelo 14 lidí a přes 20 dalších utrpělo zranění.

Zádušní mše svatá bude sloužena v sobotu 23. prosince v 15 hodin v brněnské katedrále sv. Petra a Pavla.  „Chceme se společně modlit za všechny oběti střelby na Filozofické fakultě Univerzity K
arlovy. Je to velké neštěstí, která zasáhlo mnoho rodin, navíc v tomto předvánočním období. Zvu všechny, aby přišli do tohoto společenství modlitby a sdílení zármutku. Kněze a věřící naší brněnské 
diecéze jsem požádal, aby ve svých modlitbách pamatovali nejen na oběti, ale i na jejich příbuzné a blízké,“ uvedl biskup brněnské diecéze Pavel Konzbul.
V souvislosti se čtvrtečními tragickými událostmi se také v pátek od 15 hodin uskuteční pietní setkání před budovou Filozofické fakulty Masarykovy univerzity  v ulici Arne Nováka. V reakci na trag
ickou událost na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy Masarykova univerzita vypsala možnost finanční pomoci. Finanční příspěvek lze poskytnout formou daru přes Obchodní centrum Masarykovy
univerzity.
„V tichu zapalujeme svíčky a klademe květiny za všechny zmařené životy. Stalo se to zrovna v období, kdy se máme těšit a setkávat s těmi, které máme rádi. Rád bych i takhle na dálku vyjádřil upří
mnou soustrast pozůstalým rodinám a jich nejbližším,“ vyjádřil se rektor Masarykové univerzity Martin Bareš na dnešním pietním setkání u brněnské filozofické fakulty, kde už od čtvrtečního podve
čera lidé zapalují svíčky. Masarykova univerzita také spustila dobročinnou sbírku pro pozůstalé oběti. „Jedna z mála věcí, kterou můžeme pomoct a vyjádřit tak solidaritu je pomoc peněžní. Jsem rá
d, že tímto způsobem přispělo už několik stovek dárců. Každá koruna je více než vítaná,“ doplnil Bareš.
Pietní místo je také v brněnském Divadle Husa na provázku. „Před pokladnou máme ceduli a svíčky včerejší tragické události,“ sdělila mluvčí Kateřina Theissigová. „Celou včerejší událost považuji 
za tragickou, zbytečnou a jednoduše šílenou na poměry dnešní doby a to jak z pohledu občana, tak i studentky jiné filozofické fakulty. Doposud nemůžu uvěřit, ze se něco tak barbarského stalo a s
oucítím se všemi rodinami a blízkými oběti,“ řekla pětadvacetiletá studentka psychologie filozofické fakulty Masarykové univerzity.
Černé prapory zavlály i na Univerzitě Hradec Králové , před tamní Filozofickou fakultou na náměstí Svobody vzniklo pietní místo a lidé tam zapalují svíčky. „Rádi bychom vyjádřili smutek nad dne
šními tragickými událostmi na Filozofické fakultě UK. Násilí v civilizované společnosti nemá místo. Prosím, pokud budete moci, přijďte zapálit svíčku před FF UHK. Děkujeme,“ vzkázala Studentská
komora Akademického senátu UHK.

„Vedení Univerzity Hradec Králové je aktuálně ve spojení s bezpečnostními složkami a konzultuje stávající situaci. S ohledem na zatím dostupné informace v souvislosti s činem v Praze v tuto chvíli
není důvod pro přijetí žádného mimořádného opatření ve smyslu omezení provozu budov UHK,“ oznámil rektora hradecké univerzity Kamil Kuča.
Pietní místo vzniklo i na Univerzitě Palackého v Olomouci. Svíčky a květiny přinášejí od čtvrtečního večera zástupci univerzity, studenti i veřejnost k pietnímu místu, jež vzniklo u vstupu do univer
zitní knihovny. Vedení univerzity od pátečního rána diskutuje o zvýšení bezpečnostních opatření.
„S kolegy budu diskutovat možnosti, jak může univerzita zvýšit bezpečnost svých studentů a zaměstnanců. Možná opatření, jako je například instalace bezpečnostních rámů ve vstupních
prostorách našich budov, budeme konzultovat i s odbornými firmami,“ uvedl rektor Martin Procházka, jenž na pátek vypsal rektorské volno.
Asi 100 lidí, především studentů, se sešlo v 10 hodin před budovou, kde sídlí rektorát a Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích na pietním aktu. Vystoupil na něm rekto
r univerzity Bohumil Jiroušek, který prohlásil, že před podobnými zločiny se nesmí ustupovat.
„Sledujeme zprávy z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a nechápeme, jak se něco takového může stát. Těžko se hledají slova. Je to bezprecedentní útok na lidské životy, který nemá ve svobodn
é společnosti místo. Soucítíme se všemi, kterých se tato situace dotýká a věříme v brzké uzdravení raněných. Nejvíc myslíme na všechny oběti a vyjadřujeme upřímnou soustrast jejich rodinám. Ad
vent skončí jinak, než bych si přáli, státním smutkem den před Štědrým dnem. Nelze však jinak,“ prohlásil Jiroušek.
Promluvil také děkan Filozofické fakulty Jihočeské univerzity (FF JČU) Ondřej Pešek, který mimo jiné přečetl prohlášení děkanů filozofických fakult, které vyjadřuje podporu FF UK. David Durdis, st
udent druhého ročníku FF JČU konstatoval, že přišel čas, kdy se musíme vyrovnat s těžkou a hlubokou ztrátou. „Ztracené životy nejsou jen číslo. Znamenaly naděje a osudy, které už nikdy nikdo ne
naplní. Maminky a tatínky, jimž už se dítě domů nevrátí. Jménem studentů chci tímto vyjádřit hlubokou soustrast rodinám, blízkým našim kolegům a přátelům,“ uvedl Durdis.
Pietní místo vzniklo i v Liberci před budovou P zdejší Technické univerzity. Lidé nosí svíčky k nedávno odhalenému památníku, který nese název „Stejné místo. Stejný čas. Jiné pohledy.“ O dílo je 
opřená cedule s nápisem FF UK, jsme s vámi, FP TUL. Kolem jsou rozmístěny desítky svíček a další přibývají. Skromnější pietní místo vzniklo před libereckou radnicí. U památníku připomínajícím sr
pnové události roku 1968 tu někdo ze svíček seskládal písmena FF. Nechybí ani čerstvé květiny.

V Pardubickém kraji se v pátek na exponovaných místech poblíž supermarketů a některých škol objevily hlídky policistů s dlouhými zbraněmi. Posílené hlídky v policejních vozech byly podle redakto
ra MF DNES k vidění dnes dopoledne u Univerzity Pardubice, kde vzniklo pietní místo. Například ve Skutči ráno proběhla mše za zemřelé. Kondolenční přání vyjadřující soustrast rodinám obětí š
íleného střelce zveřejnil už včera hejtman Pardubického kraje Martin Netolický nebo primátor Pardubic Jan Nadrchal. „Je těžko pochopitelné, že se něco takového může stát i u nás. Vyjadřuji upří
mnou soustrast všem pozůstalým a soucítím s rodinami zraněných. Přeji si, aby se podobná situace již nikdy neopakovala! Prosím, buďme dál civilizovanou Evropou!“ napsal na Facebooku.
V kraji si oběti útoku připomněli také studenti Gymnáziu Suverénního řádu maltézských rytířů ve Skutči na Chrudimsku při ranní bohoslužbě. „Je to tradiční adventní studentská mše při svíčkách, te
ntokrát jsme ji věnovali obětem tragické události na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy,“ uvedla ředitelka gymnázia Šárka Jonešová.
Černá vlajka vlaje i před rektorátem Západočeské univerzity v Plzni. „Jen těžko můžu popsat svůj šok. Školy mají být kromě míst vzdělanosti také místy, kde se všichni cítíme maximálně bezpeč
ně, ale na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy bylo toto pravidlo brutálně znehodnoceno. Ať už byly útočníkovy pohnutky jakékoliv, svým odsouzeníhodným činem nevratně ovlivnil životy mnoha lid
í,“ vyjádřil se k tragédii rektor ZČU v Plzni Miroslav Lávička.
Dodal, že vysoké školy vychovávají budoucí generace, a v tom mají spolupracovat a jít příkladem. „Proto za sebe, a věřím, že i za členky a členy akademické obce ZČU, kteří mají na Filozofickou fa
kultu Univerzity Karlovy jakoukoliv vazbu, nabízím svoji pomoc. Je to nyní to nejmenší, ale zároveň to nejdůležitější, co lze pro naše kolegyně a kolegy udělat,“ uzavřel Lávička. Pietní místo, kde je 
několik zapálených svíček, vzniklo pro veřejnost na budově děkanátu filozofické fakulty v Sedláčkově ulici.
Soustrast všem obětem včerejší tragédie vyjadřuje také Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně . Dnes dopoledne se její vedení sešlo před budovou rektorátu, kde vzniklo pietní místo. Univerzita také př
ijala některá bezpečnostní opatření.„Nebudu je ale sdělovat, protože takové sdělení by pro naši univerzitu znamenalo bezpečnostní riziko. Máme samozřejmě vypracovanou strategii bezpečnostní p
olitiky a bezpečnostní strategii, které implementujeme. Probíral jsem s policií, jaká bezpečnostní opatření teď udělat nebo neudělat. Ale asi nebude možné provést opatření, která budou vždy stopro
centní. Když uděláte v budově bezpečnostní rám, tak aktivní střelec do ní prostě nevstoupí a půjde na náměstí. Zkušenosti ze světa ukazují, že největší smysl mají bezpečnostní cvičení, která budou
pravidelně absolvovat zaměstnanci i studenti. To už se také děje,“ prohlásil rektor univerzity Milan Adámek. UTB má také manažera fyzické bezpečnosti, jehož náplní práce je vypracovávat bezpeč
nostní strategie, zajišťovat cvičení a školení a také vytipovávat problematické studenty.
„Tento tragický útok asi každého z nás velmi silně zasáhl. Vůbec si nedokážeme představit, jak se musí cítit pozůstalí, kteří místo příprav na nejkrásnější svátky roku zažívají nejhorší a nejbolestivěj
ší okamžiky života. V duchu jsme se všemi poškozenými a pozůstalými. Myslíme na vás a jsme s vámi,“ řekl za vedení města primátor Opavy Tomáš Navrátil. U budovy Slezské univerzity  na Be
zručově náměstí v Opavě vzniklo pietní místo, kde v pátek večer vedení města společně s vedením univerzity uctí oběti nesmyslného útoku položením kytice a zapálením svíček.Vedení města prosí 
pořadatele akcí při jejich zahájení uctít oběti minutou ticha. Stejným způsobem bude reagovat i Slezské divadlo či pořadatelé Vánočních trhů na Dolním náměstí. V sobotu pak budou na trzích otevř
eny jen prodejní stánky. Na veřejných budovách ve městě budou spuštěny státní vlajky na půl žerdi.
Přibližně dvě stovky lidí se v poledne sešly před Filozofickou fakultou Ostravské univerzity, mezi nimi i ředitel ostravské fakultní nemocnice Jiří Havrlant. Přiznal, že když slyšel, co se stala na Kar
lově univerzitě, okamžitě se mu vybavily podobné hrůzy z prosince 2019, kdy střelec zavraždil v jedné z čekáren sedm lidí. „Podobným útokům se nedá zcela zabránit, nemocnice i vysoká škola jso
u otevřené prostory, ale snažíme se různými způsoby, například školením personálu a dalšími opatřeními, toto nebezpečí omezit,“ podotkl ředitel nemocnice.
Bezpečnostní rámy a různé detektory nepovažuje za řešení ani rektor Ostravské univerzity Petr Kopecký., „Určitě se však o nějakých bezpečnostních opatřeních budeme bavit. Nyní však bylo slov 
více než dost, radši vyjádřím soustrast kolegům z Karlovy univerzity, studentům i jejich blízkým,“ řekl rektor. Svíčku přišla pietně rozsvítit i Zuzana Kabelková z Havířova. „Hodně mne šokovalo, že s
e něco takového stalo na akademické půdě. Hned jsme si psali a volali s dalšími studenty, máme známé i na Karlově univerzitě, takže s i s těmi jsme si dávali také vědět, jestli jsou v pořádku. Snad 
už se nikdy nic takového nestane,“ řekla studentka Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity.
Také Třebíč se připojila k vyjádření soustrasti pozůstalým po čtvrteční střelbě na Univerzitě Karlově v Praze. „Město vyjadřuje nejupřímnější soustrast jménem svých obyvatel,“ uvedla mluvčí třebíč
ské radnice Irini Martakidisová.
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Vedení města v této souvislosti zrušilo páteční kulturní program na Karlově náměstí, kde měl vystoupit zpěvák Julián Záhorovský s kapelou, sobotu a poslední adventní dny pak věnuje tiché vzpomí
nce. „Na stožárech před radnicí budou vlajky spuštěny na půl žerdi, na budově úřadu na Masarykově náměstí bude vyvěšen černý prapor. Pietním místem, kde lidé mohou zapalovat svíčky a věno
vat nevinným obětem tichou vzpomínku, je sousoší svatého Cyrila a Metoděje na Karlově náměstí,“ sdělila Martakidisová.
Na pietní místo v Chebu, které radnice zřídila u Infocentra, mohou lidé položením květiny, zapálením svíčky či minutou ticha uctít památku obětí tragické události. „Vzhledem ke čtvrtečním událoste
m v Praze a vyhlášením dne státního smutku na sobotu 23. prosince se ruší kulturní program na Vánočních trzích v Chebu 22. a 23. prosince. Zůstanou otevřeny jen stánky a kluziště,“ uvedlo zárov
eň město.
Filozofická fakulta v Praze a její okolí se ve čtvrtek odpoledne stalo terčem šíleného střelce. Jeho řádění má čtrnáct obětí, zemřel i on sám. Záchranáři pečují o dalších dvacet pět zraněných. Podle 
ministra vnitra Víta Rakušana bezprostřední nebezpečí již nehrozí, útočník komplice neměl.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Násilí v civilizované společnosti nemá místo, zní z univerzit. Zřídily pietní místa ( Idnes.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

39. Společně s námi můžete zapálit svíčku. �️️Město…   
16:58 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Tomáš Navrátil SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Společně s námi můžete zapálit svíčku. �️ Město Opava Slezská  univerzita  v Opavě

SEKCE: Politika

KLÍČOVÁ SLOVA:  opava (1x), slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

40. Události v regionech (Ostrava) (automat)  
18:29 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT1 SM - Události v regionech (Ostrava) (automat)  AUTOR: ČT1 SM SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

18:03
0
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včera od té doby jsem spontánně přicházejí lidé a zapalují svíčky a chodí tady na filosofickou fakultu a ani vlastně prostě člověk si neumí představit něco tak šíleného že prostě ráno dítě odejd
e do školy

1
5

už nepřijde Dnes v poledne svolalo vedení univerzity krátký pietní akt minutou ticha a položením květin uctili památku těch kterých se včerejší tragédie dotkla bez velkých proslovu a gest
3
0

se domnívám že těch slov padlo poměrně hodně a vlastně žádná slova nedokážu vyjádřit to co to co cítím a pro mě jako pro studenta je to o to horší že ten tu neskutečnou věc udělal
4
5

jeden z nás student a ještě k tomu Na akademické půdě kvůli incidentu jsou nyní vidět v okolí vysokých škol policejní hlídky a posílili jsme v tuto chvíli obsluhu rád

18:04
0
0

nic A máme některé vrátnice uzavřeny bezpečnosti na Ostravské univerzitě Tak to je diskuze kterou povedeme Po Novém roce samozřejmě nevyhnutelná
1
5

je pohyb studentů ve školách omezený Anna Hovorková Jiří Šíma a Kateřina gerychová Česká televize vláda v reakci na střelbu vyhlásila na sobotu státní smutek pietní
3
0

akce v regionu se konají i během dnešního dne na jedné z nich v Opavě je teď Kateřina slaběňáková Katko kdo tam Aktiv volal a víš i o nějakých dalších pěkných událostech
4
5

Dobrý večer tady v Opavě stojím právě před památníkem srdce studenta studentstva před Slezskou  univerzitou  a kde začne pietní akt o půl sedmé To nosí svíčky ale i květiny v podstatě 
od včerejšího večera stejně jako

18:05
0
0

na dalších deset pietních míst po celém Moravskoslezském Olomouckém kraji a to před nemocnice divadla na náměstí ale samozřejmě především na univerzitě svíčky se zapalovaly před vys
okou školou báňskou univerzitou Palackého v

1
5

Olomouci ale také před ostravskou univerzitou Kde je jak už bylo řečeno dnes proběhl také pietní akt ve 12:00 jak zítřejší státní smutek ovlivní programy nejrůznějších předvánočních akci
3
0

v rámci ostravských Vánoce pořadatelé rozhodli zrušit kompletně kulturní program na dnešek a taky zítřek místo závěrečného koncertu proběhne zítra od 15:00 v katedrále božského Spasitel
e Zádušní

4
5

mše kterou bude sloužit biskup Martin David ale dodám ty Ještě že kulturních akcí se rušilo daleko více například štědrovečerní ohňostroj v Bohumíně také Třinecké koncerty

18:06
0
0

v rámci trhu a stejně tak bude veškeré kulturní programy v Olomouci také na svých vánočních trzích v Ostravě Olomouci a na dalších městech také zítra ve 12:00 V pravé poledne rozezní zvo
ny a na významných budovách

1
5

jsou vlajky černé vlajky stažené na půl žerdi město Ostrava se rozhodlo také nechat pohasnout Ostravské dominanty čtvrteční střelba v budově filozofické fakulty Univerzity Karlovy si vyžáda
la

3
0

14 obětí z řad studentů a dalších osob zraněných je 27 zemřel také pachatel střelec zasáhl z Ochozu budovy i tři lidi na ulici a zranil je postřelil také jeden civilní vůz a jedno policejní auto na z
ákroku

4
5

proti střelci se podíleli stovky policistů o tragédii mluví jako O nejotřesnější MM zážitku ve službě po střelbě v budově fakulty se dozvídají minutu před 3:00 zásahová

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezskou (1x), univerzitou (1x)

Zpět na seznam
 

41. Opavané uctili památku obětí včerejšího útoku v…  
23:12 | 22.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Město Opava SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Opavané uctili památku obětí včerejšího útoku v Praze. Na pietním aktu u památníku Srdce studenstva se rozhořely svíčky a promluvili rektor Slezské univerzity  v Opavě  Tomáš Gongol a opav
ský primátor Tomáš Navrátil. Minutou ticha uctili mrtvé také stovky Opavanů před koncertem skupiny Wohnout na Dolním náměstí v Opavě.

SEKCE: Kraje, Města a obce
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https://www.maximusweb.cz/public/original/60102403
https://www.maximusweb.cz/public/original/60114106
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60114106
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTQxMDYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTQxMDYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTQxMDYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60111591
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60111591
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTE1OTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTE1OTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTE1OTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60115200
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60115200
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTUyMDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTUyMDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTUyMDAsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Opavané uctili památku obětí včerejšího útoku v… ( Facebook - Příspěvky, Vedení univerzity );

Zpět na seznam
 

42. Pietní místo za oběti univerzitního masakru vzniklo také v Opavě  
09:41 | 23.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Polar.cz - Opavsko  AUTOR: Libor Běčák SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vedení města Opavy, zaměstnanci magistrátu města Opavy i všichni obyvatelé tohoto města sdílí zármutek společně s rodinami obětí nepochopitelného útoku na půdě Filozofické fakulty Univer
zity Karlovy.

Lidé jsou otřeseni tím, co se stalo a věří, že den 21. prosince 2023 zůstane navždy památkou těch, kteří ozbrojený útok nepřežili nebo byli při něm zraněni.
Město Opava a její obyvatelé uctí památku obětí brutálního střelce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. U budovy Slezské univerzity  na Bezručově náměstí v Opavě vzniklo u pomník
u Srdce studentstva pietní místo, kde v pátek večer vedení města společně s vedením univerzity uctilo oběti nesmyslného útoku položením kytice a zapálením svíček.
Vedení města prosí pořadatele akcí při jejich zahájení uctít oběti minutou ticha. Stejným způsobem bude reagovat i Slezské divadlo či pořadatelé Vánočních trhů na Dolním náměstí. V sobotu budo
u na trzích otevřeny jen prodejní stánky. Na veřejných budovách ve městě budou spuštěny státní vlajky na půl žerdi.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

43. Zprávy ve 12 (automat)  
12:32 | 23.12.23     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Zprávy ve 12 (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 10x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12:10
0
0

součástí každého jednoho z nás, uvedli hasiči. Také na mnoha dalších místech ČR teď hasiči, dobrovolní i profesionální, vzdávají hold obětem střelby, obětem tragédie v Praze. Jiří Šíma
1
5

je v Ostravě. Dobré poledne. Jak už zaznělo, hasiči napříč celým Českem si připomněli oběti tragické střelby. Například tady v Ostravě-Porubě ve 12 hodin
3
0

nastoupila zhruba polovina všech hasičů, kteří jsou aktuálně ve službě. Druhá je totiž nyní zrovna na výjezdu. Ve 12 hodin minutou ticha uctili památku obětí s tím, že nastoupili před svá vozidl
a a zapli majáky.

4
5

Konkrétně hasiči z této stanice si vzhledem ke čtvrtečním událostem připomněli také svůj zásah z před čtyř let. To totiž střelec zabil ve Fakultní nemocnici Ostrava sedm lidí a právě zdejší hasi
či

12:11
0
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tehdy vyváděli přeživší z budovy. Památka obětí z Filozofické fakulty se připomíná ale i jinde v Moravskoslezském kraji. Pietní místa vznikla před filozofickou fakultou Ostravské univerzity, pře
d rektorátem

1
5

VŠ báňské, Technické univerzity Ostrava nebo před Slezskou  univerzitou  v Opavě . V 15 hodin pak v ostravské katedrále božského spasitele proběhne smuteční mše. Na řadu míst spjat
ých s tuzemskou

3
0

akademickou sférou nepřestávají lidé nosit svíčky a květiny. Největší takové pietní místo vzniklo u rektorátu Karlovy univerzity na ovocném trhu v Praze. V provozu je dál i sbírka, kterou pro p
ozůstalé zorganizoval nadační fond univerzity. Tisíce

4
5

lidí už do něj společně přispěly více než 30 miliony korun. A do dalších pak taky přichází miliony. Před bránu Karolina přicházejí dál dnem i nocí studenti, pedagogové nebo politici.

12:12
0
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A dopoledne ke Karolinu dorazili taky senátoři. I na budově jejich sídla, Valdštejnském paláci, vlaje černý prapor a státní vlajka je tam dnes smutečně stažená na půl žerdi. Podle předsedy ho
rní komory Parlamentu Miloše Vystrčila jsou tragické události

1
5

prakticky jediným tématem debat jeho kolegů posledních dnů. Dodal, že vyjádření soustrasti nezmenší bolest pozůstalých, ale může je podpořit snaha veřejnosti s nimi ztrátu nést. To není
jenom o politicích, to není jenom o tom, jak

3
0

budou zabezpečeny vysoké školy, to je i o vás, o médiích, to je o tom, jakým způsobem vychováváme své děti, svoje vnoučata. A myslím si, že dneska to každému dochází. Jak se vlastně po
kryla

4
5

v době Vánoc ČR černým suknem, tak si myslím, vezměme si z toho prostě nějakou, nějakou inspiraci a nějakou sílu pro tu budoucnost. Rozhodně to nesmíme vzdát a musíme se

12:13
0
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navzájem semknout, podporovat a taky vyjádřit těm lidem, že s těma cítíme. Čtvrteční útok si připomínají lidé i v Plzni. V katedrále svatého Bartoloměje se věřící modlili za oběti střelby, zraně
né a jejich

1
5

rodiny. Během 2 služby při vnášení betlémského světla. U kostela taky vzniklo improvizované pietní místo. Spojili jsme to s požehnáním betlémskému světlu, protože věříme, že toto světlo sh
ůry může být něčím, co je nadějí

3
0

v tak těžké chvíli truchlení a bolesti. Tak jsem prosil všechny skauty a skautky, aby byli těmi, kteří toto světýlko, nepatrné světýlko naděje, které ale tma nepohltí, přinášeli nejenom do lidských
domluva,

4
5

ale také do lidských srdcí. A tématu se budeme věnovat po celý den. Hostem podvečerního interview bude arcibiskup pražský a primas český Jan Graubner. Mluvit s ním budeme o dnešní bo
hoslužbě za oběti, ale i o předvánočním období,

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezskou (1x), univerzitou (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

44. Zrekonstruovaný Clam-Gallasův palác ukazuje skrze výstavu k výročí 160 let Umělecké besedy její
současnou tvorbu  

15:48 | 23.12.23     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Informuji.cz - Články  AUTOR: Lea Uherková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Umělecká beseda, která je nejstarším českým uměleckým spolkem, slaví 160 let od svého založení. U příležitosti jejího výročí připravilo Muzeum města Prahy spolkovou výstavu členů tohoto o
dboru ve zrekonstruovaných prostorách Clam-Gallasova paláce.

Výstava V umění volnost prostřednictvím více než 130 děl od 58 výtvarníků nastíní, jakou cestu Umělecká beseda za dobu více než stoletého fungování urazila. Zastoupeno je vizuální umění za p
osledních dvacet let odboru v celé své šíři, od klasické malby přes grafiku či keramiku až po konceptuálně komponované práce.
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https://www.maximusweb.cz/public/original/60115199
https://www.maximusweb.cz/public/original/60117810
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60117810
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTc4MTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTc4MTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTc4MTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60119618
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60119618
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTk2MTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTk2MTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMTk2MTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/60122316
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/60122316
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMjIzMTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMjIzMTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjAxMjIzMTYsInRodW1icyI6MX0=


Cílem bylo ukázat, že barokní palác nemusí sloužit pouze k ukázkám barokního umění . „Moderní umění a barokní palác se ve své rozmanitosti doplňují a krásně spolu korespondují,“  vysvět
luje Ivo Macek ředitel Muzea města Prahy.
V umění volnost je ideou, kterou vetkli zakladatelé Umělecké besedy v roce 1863 do štítu spolku. Znamená ideu otevřenosti i připravenosti k tvůrčí konfrontaci  napříč uměleckými a filozofický
mi názory. A značí také propojení mezi uměním slova, hudbou a vizuální tvorbou. Založením spolku daly tehdejší přední osobnosti umění i kulturně-společenského života najevo ctižádost propojit dě
ní na české umělecké scéně s evropskými trendy.
Foto: Jaroslav Svoboda
„Ve výstavě se návštěvníci setkají s díly významných současných autorek a autorů, kterými jsou například fotograf Jindřich  Štreit , sochařka Šárka Radová, malíř Miloš Šejn, sochař Jan Hendr
ych či sklář Pavel Trnka. To je ovšem jen zlomek jmen v expozici zastoupených. Přehlídku provází rovněž hudební ukázky z děl členů Hudebního odboru Umělecké besedy. Akcentován je i odb
or literární a pomocí filmových záznamů a fotografií i spolkový život napříč odbory a desetiletími existence Umělecké besedy. Současnou tvorbu ovlivnily předchozí generace, což je i jeden z mo
mentů, který byl pro výstavu nosný. Chceme poukázat nejen na současnost, ale přiblížit i kontinuitu, propojení a vazby, které vycházejí z historických souvislostí,“ přibližuje koncept výstavy její k
urátorka Lenka Stolárová z Muzea města Prahy.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

45. Ondřej Durczak – Víc než slunce  
01:52 | 24.12.23     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Artmap.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ondřej Durczak ve své fotografické tvorbě dlouhodobě zkoumá historický odkaz i současnou podobu industriálních regionů Ostravska, Bruntálska nebo Karvinska. Výstava v Galerii Fotografic př
edstaví především projekt Karvinsko, který se zabývá stěžejními mezníky tohoto průmyslového regionu, s důrazem na reflexi významu a podoby těžby černého uhlí. Kromě vlastní rozsáhlé fotografic
ké dokumentace zaměřené na průmyslovou architekturu i dopady těžby na okolní krajinu jsou součástí projektu nejrůznější archivní materiály ve formě historických fotografií, dobových plakátů i par
te zesnulých horníků. Exaktní zmapování hornické oblasti doplňují fotografie autorských inscenovaných zátiší drobných prvků, produktů a symbolů, které asociující podobu starého Karvinska a prob
ěhlých událostí. Název výstavy Víc než slunce odkazuje na oslavnou rétoriku z dob socialismu a zároveň subverzivně zachycuje proměnlivost vztahu postindustriální společnosti k černému uhlí.
Ondřej Durczak (*1989) absolvoval studium na Ústavu fyziky a současně na Institutu  tvůrčí  fotografie  Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Na Institutu  tvůrčí  foto
grafie  je nyní pedagogem a doktorandem. Kromě mnoha autorských i skupinových výstav publikoval fotografické knihy Bruntálsko: Alternativní fotografický průvodce (2021), Karvinsko (2021), Fot
ografické publikace Vítkovických železáren (2018) či Ostrava v důchodu: Průvodce po zaniklé slávě (2015).

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (2x), tvůrčí (2x), fotografie (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ondřej Durczak – Víc než slunce ( Artmap.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Ondřej Durczak – Víc než slunce ( Artmap.cz - Články, Slezská univerzita v
Opavě);

Zpět na seznam
 

46. Vážení a milí přátelé a příznivci, kolegové a…  
08:00 | 24.12.23     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vážení a milí přátelé a příznivci, kolegové a studenti, ráda bych vám všem touto cestou poděkovala za podporu a spolupráci v právě končícím období a popřála vám v nadcházejícím roce 2024 zdra
ví, klid na práci, rodinu i zájmy, a alespoň kapičku nezbytného štěstí.�Prof. PhDr. Irena  Korbelářová , Dr. Děkanka  Filozoficko -přírodovědecké  fakulty v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (2x), opavě (2x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), irena (1x), korbelářová (1x), děkanka (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x)
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